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prezidentas William Green dar 
syki pasmerkė žmonių vergiją 
Sovietų Rusijoj. Kuomet toji 
federacija buvo pakviesta daly
vauti tarptautiniam profesinių 
sąjungų kongrese Londone, atei 
nančiam vasario mėnesyje, tai 
atsakymas duotas neigiamas. 
Priežastis tokio atsakymo yra 
ta, kad minėtam kongrese sėdės 
ir sovietiškų sąjungų atstovai.

William Green nuomone, so
vietiškos sąjungos atstovauja ne 
laisvus darbininkus, bet vergus. 
Rusijoj nevalia streikuoti, neva
lia laisvai išsireikšti ir laikyti 
susirinkimus. Todėl atvykimas 
delegatų iš Maskvos būtų tik 
pajuoka visam darbininkiškam 
judėjimui. Aišku, kitokios išva
dos ir negalima padaryti.

oOo
Keista yra kaikurių žmonių 

nuotaika! Nespėję išsivaduoti 
iš svetimo jungo, belgai pradėjo 
peštis tarpusavyje del valdžios. 
Organizuotos bandos partizanų 
nenori nusiginkluoti. Vietoj tę
sti toliau kovą prieš vokiečius, 
jie puola "senojo režimo" šali
ninkus. Nesunku suprasti, jog 
užpakalyje visų šių "triubelmei 
kerių" yra komunistai, kurie 
bando viską pasigrobti i savo 
rankas.

oOo
Dabartinė Stalino politika kai 

kuriais atžvilgiais primena caro 
Jono Baisiojo metodus. Tas ca
ras prikalbino Austrijos kuni
gaikštį Maksimillianą užpulti 
lenkus, o jis pats. Jonas Baisu
sis, eis užimti Lietuvą. Prasidė
jo karas. Rusai užpuolė Lietu
vą ir ją smarkiai nuteriojo. Da
lis Livonijos, dabartinės Esti
jos, Polockas, Pskovas ir kiti 
miestai atiteko jiems.

Bet lietuviai greit susigriebė. 
1579 metais jie užpuolė rusus ir 
atsiėmė tą, kas jiems priklausė.

oOo
Matydamas, kad pats vienas 

su lietuviais neapsidirbs. Jonas 
Baisusis atsikreipė į popiežių, 
siūlydamasis priimti katalikybę, 
jeigu tik Roma pagelbės "nura
minti" lietuvius. Paskiau jis bus 
labai prielankiu lietuviams ca-

Popiežius pasiuntė į Maskvą 
savo nuncijų Possewiną. Kai tas 
atvyko, tai patyrė visa Jono 
Baisiojo veidmainingumą. Tuo- 
mi visos derybos ir suiro.

Dabar Stalinas, norėdamas 
gauti lietuvius, latvius ir estus 
prisimeta "demokratu" ir lais
vės šalininku ir net prašo, kad 
Vatikanas pagelbėtų jam tvar
kyti religinius reikalus Baltijos 
kraštuose. Ar tai nėra toji pat 
Jono Baisiojo veidmanybė?

oOo
Jaunas Chicagos lietuvių dai

nininkas Algirdas Brazys pra
deda iškilti į meno viršūnę. Ne
seniai savaitinis žurnalas "The 
Musical News" pirmame pusla
pyje įdėjo didelį jo paveikslą 
su gausiais komplimentais. Kaip 
žinome, Algirdas Brazys tapo 
priimtas į operą. Jis lavinasi to
liau pačiom svarbiausiom rolėm.

oOo
Londone susitvėrė naujas len

ku kabinetas po vadovybe at
bėgusio iš Varšuvos požemio, 
senuko Arciševskio, kuris pri
klauso socialistų parti j ai. Spė
liojimai apie grįžimą į valdžią 
Mikolaičiko — neišsipildė. Pa
starą j am esanti labai priešinga

Kaip Gyvena Lietuviai 
j Ūkininkai Argentinoje 

—
Paranacito Saloje Yra 10 
Lietuviu ŠeimųI ■ —
Netoli Argentinos sostinės 

Buenos Aires yra taip vadina
mos Paranacito salos, kuriose 

.gyvena ir apie 10 lietuvių šei
mų. Ūkiuose jiems geriau pa- 

| tinka negu mieste darbas.
Ūkininkų čia daugiausia sodi- 

; na mišką: gluosnius, drebules ir 
Įvairius vaismedžius. Perdem 
derlingoje žemėje viskas auga. 
Upės tai pakyla, tai atslūgsta 
del to dažnai laukus palieja. 
Taipgi daugelis verčiasi paukš
tininkyste, kurios produktai pa- 

j togiai ir greitai pristatomi pa
stovaus susisekimo priemonėmisI

i i Buenos Aires. Susisiekimas 
■ palaikomas valtimis; be to čia 
j ateina ir sausumos kelas. Gali- 
Įma ir autu atvykti. Vasaros me
tu į čia privažiuoja vasarotojų, 

Į daugiausia vokiečių. Lietuviai 
visi naujakuriai, dar nespėję į- 

I rengti patogumų, tat ir vasaro- 
'tojų pas mus neatvyksta. Nau
jakurių skaičius salyne auga: 

Į Atvyksta miesčionys pasižiūrėti 
ir pelningu gyvenimu, ir kuria- 

Įsi. Žemės kaina įvairuoja nuo 
50 iki 200 pezų už haktarą ne- 

Idirbamo lauko. Dirbtas laukas, 
su mišku ar vaismedžiais, daug 
brangesnis. — A. L. Balsas.

|Vokiečiai Giriasi
i Apie Naują Liniją

Užbaigę Statyti Naujas 
Tvirtoves

Nujausdami, kad garsioji jų 
i Siegfriedo linija neužilgo subi
ręs nuo amerikiečių smūgių, na 
ziai pradėjo skelbti apie užbai
gimą naujos užtvaros, per ku- 

i ria alijantams būsią sunku pra
lįsti.

Jeigu gi ir to neužteks, tai 
nazių vadovybė esanti nusita- 

' rusi pasitraukti į Alpus, netoli 
Šveicarijos ir ten kovoti iki pa- 

; skutimų. Alpuose jau įtaisyti 
■ ginklų sandėliai ir dirbtuvės, 
i Čia tikimasi išsilaikyti net ke
letą metų.

Į ja gen. Kukiel, karo reikalų mi- 
nisieris naujame kabinete.

oOo
Neatrodo, kad ir ši valdžia 

galės ilgai išsilaikyti. Anglai 
spiria, kad Lenkija priimtų Mas 

j kvos patiektas sąlygas ir susi- 
į tartų su sovietiška lenkų grupe 
i Liubline. Susikalbėti su tais pus 
galviais nėra įmanoma. Jie at
stovauja ne lenkų tautą, bet 
maskoliškus elementus. Įleidus 
tą Trojaus arklį į vidų ramybės 
nebus niekam.

Dabartinė Lenkijos padėtis 
primena pasaką apie du draugu, 
kurie ėjo mišku. Kai juos už- 

' puolė meška, tai vienas įšoko į 
medį, o kitas nudavė negyvu. 
Tuo pirmuoju draugu yra An
glija, o antruoju — Lenkija.

Jie Pabėgo Iš Vokiečių 
Nelaisvės ir Prisidėjo 
Prie Belgijos Kovotojų

Susitikimas Su Amerikos
Lietuviu Kareiviu

‘ Chicagietis kareivis A. C. Ga- 
Sparka neseniai prisiuntė iš ka
ro fronto laišką ir jame įdėtą 
dviejų jaunų vyrų fotografiją. 
Antroje fotografijos pusėje pa
rašyta lietuviškai: “Ilgai atmin
čiai nuo Kazio Čerėko ir Vytau
to Bajarskio geram draugui A- 
merikos lietuviui.”

Tie du vyrukai buvo pasislė
pę į Belgijos požemį ir drauge 
su vietiniais kovojo prieš na- 
zius. Atvykę amerikiečiai juos 
išliuosavo. Nei vienas nei kitas 
nemokėjo angliškai, todėl išklau 
simui jų istorijos buvo pakvies
tas kareivis iš Chicagos, A. C. 
Gasparka, 3220 S. Green St. Ka
da jis susitiko su tais Lietuvos 
vyrukais, tai tie jam išpasako
jo dalykus, nuo kurių, pasak 
kario Gasparkos, plaukai stojasi 
ant galvos. Kiek jie išvargo ir 
ką matė sunku esą’ irfaprasyti.

Bu jaunuoliai — Kazys Ce- 
rėka ir Vytautas Bajarskas bu
vo išvežti iš Lietuvos už pasi
priešinimą okupacinei valdžiai. 
Juos padėjo į koncentracijos 
stovyklą. Išbuvę ten ilgesnį lai
ką, juodu pabėgo ir atsidūrė 
Belgijoje, kuri tuomet irgi bu
vo po nazių okupacija. Kadangi 
jie kalbėjo prancūziškai, tai 
jiems pavyko sueiti su požemio 
judėjimo vadais ir ten jie išbu
vo virš metų laiko. Mirtis jiems 
gręsė bile minutę, bet jie šiaip 
taip išliko gyvi. Dabar tie du 
lietuviai nusitarė toliau tęsti ko
vą ir laukti kol Lietuva galuti
nai išsiliuosuos iš okupantų. 
Amerikiečiui kareiviui jie išra
šė apie tuziną lietuviškų dainų 
ir išmokino ji meliodijų.

Pataria Išleisti
"Baltic Bulletin"

Owen J. C. Norem Primena 
Reikalingumą

Buvęs Suv. Valstijų atstovas 
Lietuvai Owen J. C. Norem sa
vo laiške A. D. Kaulakiui pata
ria artimiausioje ateityje išleis
ti anglų kalboje žurnalą apie 
Lietuvą, pavadinant jį “Baltic 
Bulletin”. Jis pats pasižada ja
me bendradarbiauti ir prisiųsti 
reikalingos medžiagos. Jis ma
no, kad ir kiti žymesni ameri
kiečiai paremtų tą sumanymą.

Patsai p. Norem tęsia savo 
pradėtą veikalą “Aventures in 
Lithuania”, kuris neužilgo bus 
prirengtas spaudai.

Gruodžio 2 d., 1413 metais 
Horodlio pilyje Vytautas ir Jo
gaila pasirašė Sutartį apie vie
nas kito sostų paveldėjimą.

Lietuvoje yra apie 2,000 įvai
rios rūšies vabzdžių.

• COMBAT INFANTRYMEN SHOW OPERATION OF DEADLY MACHIN
I GUN: Staff Sergeant Neil V. Stiles, Merchantville, N.J., ready for act? 

on machine gun which, will be one of the weapons explained and used i
, outdoor show “Here’s Your Infantry” prepared by the Army Ground Fore' 

and the War Finance Division of the Treasury Department as a part of t_
į Sixth War Loan Drive. (Official U. S. Army Photo—The Infantry Schcc

CONN. VAIS. ATSTOVU PASITARIMAS
HARTFORDE LIETUVOS REIKALAIS
Conn. ValsHjos ALT. Skyrių 
Nusitarė Sukelti $5,000 Remti 

Karo Šeštąją Paskolą

HARTFORD, CONN. — Sek
madienyje, lapkričio 26 d., 2-rą 
vai. po pietų Bond Hotely įvy
ko Conn. Valstijos ALT. skyrių 
atstovų veikėjų konferencija, 
kuri buvo labai įspūdinga ir sa
vo nutarimais naši. Conn, vei
kėjai sušaukė šią konferenciją 
su tikslu sukaupimui — koor
dinavimui visų šios valstijos 
lietuvių jėgų. Konferencijos tik
slu rūpinosi Dr. P. Vileišis ir 
pralotas Jonas Ambotas. Veikė
jų dalyvavo iš 5 didžiųjų Conn, 
valstijos kolonijų, būtent: Wa
terbury, New Britain, New Ha
ven, Hartford ir Bridgeport.

Konferenciją atidarė Dr. Vi
leišis paaiškindamas tikslą savo 
įžanginėj kalboj ir perstatė pra 
lotą Joną Ambotą, virš 70 metų 
senelį, žymų dvasiškį lietuvių 
veikėją, kuris pasakė gražią kai 
bą ir nurodė tikslus platesnėje 
plotmėje ir pažadino konferen
cijos dalyvius dėti pastangas su
kaupti Conn, valstijos lietuvius, 
visas lietuvių jėgas rėmimui A- 
merikos karo pastangų, 6-tos 
karo paskolos ir rimtų pokari
nių reformų idant būtų sudary
tos sąlygos visoms mažoms tau
toms, ypatingai, mūsų tėvų kra
štui — LIETUVAI atgauti poli
tiška nepriklausomybę.

Konferencijos diskusijose svar 
blausiais reikalais buvo šie: 1) 
kaip sukelti $5,000 ALT. orga- 
nicaciniams reikalams ir mūs 
tautos reikalams, 2) kokiu būdu 
reikia pagyvinti veiklą ir iš
plėsti organizacinį darbą, 3) ar 
yra reikalas pakviesti kitų sro
vių lietuvius į bendrą darbą 
bei šaukti visuotiną Amerikos 
lietuvių SEIMĄ? Visais šiais 
klausimais teigiamai pasisakyta 
ir nutarta šitus klausimus anks

čiau ar vėliau realizuoti ir pa
daryti ALT veiklą gyvesnę ir 
vienybės pastangomis paremtą.

Po karštų diskusijų visgi, ačiū 
Dr. Vileišio “diplomatiškam” 
pirmininkavimui, pasiekta soli
darumo ir nutarimu kopti Ct. 
valstijos lietuvių jėgas, visų 
srovių lietuvius į vieningą dar
bą ir parodyti pavyzdį kitų val
stijų lietuviams ir ALT vadams, 
kad tiktai Vieningumo pastango
se glūdi mūsų tikslų realizavi
mo galimybės ir pasisekimas.

Tatai nutarta rimtai rengtis 
organizacinio darbo, sukėlimo 
ALT. reikalams $50*,000! Suren
gti eilę mitingų su prakalbomis, 
taipgi, iškilmingai paminėti Va
sario 16-tą dieną ir įsteigti ALT 
skyrius kur dar jų nėra. Gra
žioj ir entuziastiškoj nuotaikoj 
atstovai išsiskirstė. Išrinktas 
veikiantis komitetas, kurio prie
šaky atsistojo Dr. Vileišis ir W. 
M. Chase. Žodžiu, konferencija 
gerai pavykusi, ji pasisakė už 
lietuvių vienybę ir visuotino 
seimo šaukimą kogreičiausia, už 
rėmimą 6-tos karo paskolos.

— V. M. K.

Pralaimėjo Ginčą 
Del "Movies"

Anglų Dvasiškių Protestas

Londone buvo iškilęs ginčias 
apie tai ar leisti jaunesniems 
kaip 16 metų vaikams lankyti 
krutamus paveikslus sekmadie
nyje po pietų, ar ne. Dvašiški- 
jos atstovai nurodė, jog sekma
dienis turėtų būti sunaudotas 
geresniems tikslams, negu tas. 
Pagaliau, “movies” blogai vei
kia į vaikus ir gadina jų dorą.

Tačiau, Londono miesto tary
ba į tą dalyką pažiūrėjo kitaip 
ir leido vaikams lankyti “mo
vies”.

Yra Labai Švelni 
Arciševskio Deklaracija

Londonas. — Naujai sulip
dytas Tarno Arciševskio minis- 
terių kabinetas patiekė savo de
klaraciją, kurioje pabrėžiama 
gilus noras prieiti prie susita
rimo su Rusija, bet čia pat pri
mena, jog susitarimas turės pa
siremti Atlanto Carteriu, tai yra 
žmonių apsisprendimo principu.

Lenkija pasisakė palaikysian
ti sąjunga su Didžiąja Britanija 
bei Prancūzija, o taip pat sti
prins draugiškumą su Jungti
nėm Valstybėm ir Čechoslava- 
kija. Busimoje Lenkijoje Arci- 
ševski pažadėjo įvesti tikrąją 
demokratija ir laisvus rinki
mus Kalbant apie santykius su 
Sovietų Sąjunga. Arciševski ne
priminė ginčijamų klausimų ir 
pasitenkino tik bendrais pareiš
kimais apie subendrinimą abie
ju šalių interesų. Tačiau, atsi
žvelgiant į visa tai, kas atsiti
ko, naujoji vyriausybė užims 
griežtęsnę poziciją link Maskvos 
reikalavimų.

Juokas, sapnas ir viltis — tai 
trys dalykai, kurie palengvina 
gyvenimo našta žmonėms.

Maskva Praneša Naujus 
Laimėjimus Vengrijoj

Antroji ukrainiečių armija žy
giuoja linkui Slovakijos. Šita ar 
mija paėmė į savo rankas Eger 
ir Szikazo sulig Stalino prane
šimo. Vokiečiai skelbė, jog buvo 
reikalinga ištraukti iš Italijos 
dalį atsargos kariuomenės, kad 
sulaikyti trečia ukrainiečių ar
miją.

Šv. Patriko Katedra New 
Yorke yra didžiausia šioj šaly 
Romos kataliku bažnvčia. C v

DARIAUS-GIRĖNO LEGIONIERIŲ 
POSTAS ĖMĖSI KILNAUS DARBO

Jie Pagerbs Tuos 
Kurie Kovoja

Gražus Dariaus-Girėno
Posto Užmanymas

Chicagoje ir jo apielinkės bus 
surašyti visi jauni vyrai ir mo
terys, kurie tarnauja ar tarna
vo ginkluotose pajėgose -šiame 
kare. Tokį nutarimą yra pada
ręs Dariaus-Girėno legionierių 
postas. Vėliau, karo dalyvių gar 
bei bus pastatytas tinkamas pa
minklas arba “garbės rūmai”.

Toks planas buvo patiektas ir 
išdiskusuotas pereitam ketvirta
dienyje laikraštininkų, visuome 
nes darbuotojų susirinkime. 
Posto komandierius J. A. Ra
dius atidarė susirinkimą paaiš
kindamas apie ką bus kalbama. 
Platesnį pranešimą patiekė ko
misijos pirmininkas Adomas

■ Lenkija Yra Verčiama 
Nusileisti Stalinui

Laike neseniai iškilusio len_ 
Į kų valdžios krizio Londone, an_ 
Iglų valdžia įspėjo, kad jeigu 
i Mikolaiczyk bus priverstas ga_ 
j lūtinai pasitraukti, tai Angljja 
ir kiti alijantai atšauks valdžios 

Į pripažinimą ir tuomet lenkai 
Į pasiliks be nieko. Jiems nebus 
duodama nei pinigų užlaikyti 
visą aparatą, nei kitokios para
mos.

Tas viskas reiškia, kad anglai 
Į spiria lenkus priimti Ribbentro- 
Ipo-Molotovo liniją ir taikintis 
su Liublino komunistų grupe. 

I Tokiose aplinkybėse lenkams 
Į nelieka nieko kito, kaip tiktai 
kapituliuoti.

Prancūzijoj Karo 
Teismai Yra Pilni

Mirties Nuosprendžiai 
Vykdomi Be Ceremonijų

Prancūzijoj dabar vyksta “ap 
sivalymas” nuo tų, kurie ben
dradarbiavo su vokiečiais, da
lyvavo Petaine ir Lavai val
džioje, arba atliko kitokį nusi
kaltimą prieš savo šalį. Kiek
viename apskrityje yra įsteig
ti karo teismai, kurie perkra- 
tinėja šimtus bylų ir svarbes
niems nusikaltėliams skiria 
mirties bausmę.

Viename Dorgone apskrityje, 
pasak amerikiečių koresponden
to, 51 asmuo neseniai tapo nu
teisti mirčiai. Neišsisuka is tei
smo nagų ir tos mergaitės, ku
rios bičiuliavosi su vokieičais. 
Vienai įpykusi mina nuskuto 
plaukus. Mergina taip susijau
dino, kad šoko po traukiniu ir 
nusižudė.

Iš miego duonelės nekepsi.

Makarus, p-nas J. Mickeliūnas 
ir p. Kibortas.

Susirinkusieji vienbalsiai pri
tarė šiam sumanymui. Trumpas 
nuomones išreškė: Dr. S. Biežs, 
kųjį. Naudžiūnas. L. Šimutis, I. 
Sakalas, M. Vaidyla, A. Žymon 
tas, P. Šaltftnieras, p-ni O. Bie- 
žienė, teisėjas J. T. Zuris.

Po susirinkimo visi svečiai 
buvo tinkamai pavaišinti. Prie 
jų prisidėjo dar ir Lietuvių Pre 
kybos Būto valdybos nariai, 
kurie tą vakarą irgi laikė susi
rinkimą. Tai buvo: Al. Kumskis, 
Dr. K. Drangelis, Juozas Moze
ris, B. R. Pietkevičius, S. Bal- 
zekas ir kiti.

Taigi Chicagos lietuvių veikė
jai pilnai pritarė ir pažadėjo 
remti tą gražų Dariaus-Girėno 
posto sumanymą pagerbti ir į- 
amžinti tuos lietuvus ir lietu
ves, kurie aktyviai dalyvavo 
šiame kare.
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Stalinas ir Amerikiečių Įtaka Europoj

Iš visko matyti, jog Stalinas nori išstumti Amerikos įtaką 
Europoje. Jis nepriėmė Washington© tarpininkavimo rusų-len- 
kų ginčiuje; jis nenori kalbėtis su Amerika Balkanų klausime; 
jis atmetė šios šalies intervenciją Vengrijos ir Suomijos reikale. 
Per savo agentus jis sabotažuoja mūsų karo vadovybės pastan
gas nuraminti ir sutvarkyti atvaduotus plotus vakarų Europoje.

Kodėl gi jis tą daro? Suprasti nesunku. Sovietų Rusijos 
užsimojimas yra aiškus. Ji nori būti Europos diktatorių ir tą 
kontinentą taip “sutvarkyti”, kad jis nebebūtų pavojingas ko
munistiškai sistemai. Amerikiečių maišymąsis tenai reikštų 
gaivinimą ir atstatymą “supuvusios demokratijos”, kurios Sta
linas lygiai neapkenčia, kaip ir Hitleris.

Kad greičiau ir lengviau išstūmus amerikiečių įtaką Euro
poje, Stalinas bando privilioti savo pusėn Angliją, žadėdamas 
jai įtakų sferą Holandijoje, Belgijoje ir net Prancūzijoje. Sau 
gi jis pasilieka rytų, centro ir pietų Europą. Bet kadangi An
glija yra atskirta nuo Europos kontinento, tai siūlomos jai pri
vilegijos yra bereikšmės. Rusų ranka greičiau pasiektų ir Bel
giją, negu anglų.

Kaip matome, Sovietų Rusija siekia įvykinti savo progra
mą be jokios atodairos į tą šalį, kuri aprūpino ją ginklais, amu
nicija, maistu, drabužiais ir pan. Ji vykina savo programą be 
jokios atodairos į Roosevelto paskelbtą Atlanto Čarterį ir taikai 
saugoti organizaciją. Washingtonas tą gerai mato ir supranta, 
nors daug nešneka.

asas:'
Ką gi Amerika privalėtų daryti panašiose aplinkybėse? Vi

sai pasitraukti iš Europos? Apie tai negali būti nei kalbos- 
Amerika paaukavusi tiek gyvybių ir turto Europos išlaisvinimui 
nepaliks jos be priežiūros. Išeitis gali būti štai kaki. Suvie
nytos Valstijos galės užčekiuoti bile kokį Europos padalinimą 
į sferas, nes visos kitos valstybės, išskyrus Sovietų Rusiją, bus 
su jomis. Ši šalis turės ten galingiausią armiją, su kuria teks 
skaitytis. Be Amerikos pagelbos sunku bus atstatyti nuteriotą 
Europa. Jeigu kas nenorės skaitytis su amerikiečių idėjomis 
ir principais, tai tam reikės susidurti su milžiniška Dėdės Šamo 
pajėga. Galima kalbėti kaip norim, bet Amerika nesileis stum
doma ir ignoruojama. Jei kam tas dar neaišku šiandie, tai apie 
tai įsitikins netolimoje ateityje.

Dalykas Pradėtas Ne Nuo To Galo
Mūsų korespondentas pranešė iš Worcesterio, jog atsilan

kius tenai vienam clevelandiečių grupės atstovui buvo sureng
ta vakarienė, kurioje dalyvavo apie 18 ypatų. Prasidėjus kal
boms, tas atstovas- smarkiai kritikuodamas “srovių vadus” ap
kaltino juos ardyme vienybės ir nenorėjime susitarti su cleve
landiečių ' grupe, kuri veikia po Lietuvai Vaduoti Sąjungos fir
ma.

Tokie kaltinimai mums yra naujienybė. Iki šiolei buvo 
kaip tik atvirkščiai. Ne kas kitas tik jie puldinėjo visus, ban
dydami išgriauti tų srovių vieningą frontą. Užimtų per daug 
vietos atpasakojimui to, kas dėjosi bėgyje pastarųjų trijų metų. 
Jeigu kuris drąsuolis bandydavo priminti clevelandiečių grupei 
apie reikalingumą bendros akcijos, tai tą jie išvadindavo “iš
daviku” ir tuč tuojau ekskomunikuodavo iš savo tikinčiųjų tar
po.

Bet daleiskime, kad šiandie jie jau kitaip jaučia ir protauja. 
Kaip nepastovūs vėjai, taip dažnai būna nepastovūs ir žmonių 
liežiuviai. Jeigu clevelandiečių grupėje įvyko nuomonių pasi
keitimas ir jie širdingai trokšta tos vieningos akcijos, tai kam 
gi jie tęsia tuos nudėvėtus ir diskredituotus puolimus prieš A- 
merikos Lietuvių Tarybą, kuri kaipo toki nei piršto galu ne
palietė jų ir net oficialiai nematė reikalo atsakyti į jų monoto
niškas insinuacijas? Atrodo, tartum jie negalėtų atsipalaidoti 
nuo senųjų pagundų ir prisitaikinti prie esamų aplinkybių.

Vieninga akcija nėra kepama iš tokių miltų. Kas nori būti 
draugijoje kitų, tas privalo prisilaikyti tam tikros tvarkos ir 
etikos. Arogancija, šmeižtais ir šūkavimais gali šiaip taip ver
stis savam kieme, bet org^nizuotoj visuomenėj su tuomi nepa
sirodyk. Kas mato krislą svetimoj aky, o nepastebi rąsto sa
vojoj, tas yra menkas partneris bile kokiam darbe, net ir sa-

Gerai Juos Pažįsta Ir Tenai
Montreal, Kanadoje išeinąs mėnesinis žurnalas “Nepriklau

soma Lietuva” nurodo į toą žemos rūšies darbus, kuriuos atlieka 
komunistinis elementas. Jų nemažai bastosi ir kanadiečių lie
tuvių tarpe. Minėtas žurnalas apie juos sako štai ką:

“Yra mūsų visuomenės tarpe tokių, kurie ‘pametę galvą’. 
Tiems, kurie dirba del savo tautos laisvės ir gerovės, jie nesi
gaili šlykščių ir melagingų priekaištų. Jie parsidavę iki ausų 
melagingai diktatorių propogandai, daro mirtiną žaizdą mūsų 
tautos kūne. Tai vieni iš pavojingiausių priešų, nes jie yra 
savi. Tai sunki našta krauje skęstančiai mūsų tautai.

Turime kovoti su tokiais išgamomis, kurie, gal būt, nesu
prasdami visos žalos, kurią jie daro, savo šiaudinės dvasios iš
auklėjimu, tokiame rimtame momente.

Žodžiu, žalą, kuria sukelia toki išgar^-s — svetimos vals
tybės agentai, galima bent dalinai ištaisyti. Visų pirma never
ta ir tuščias dalykas klausytis jų plauškėjimų, nes jie patys 
nežino ką kalba. Gal būt, jie yra papirkti, gal būt, tai sąmo
ningai daroma, anot žmonių ‘vandeniui drumsti’, kad paskui 
naudotųsi žuvimis. Naujoviškai propogandai, atrodo viskas ga
lima. Nesiduokim apgaudinėjami, nebūkime jos vergai. Šiuo 
momentu, kaip tik turime parodyti visą savo subrendimą, — 
visą lietuvišką būdą, stiprią' Valią, nes tik stiprios dvasios tvir
tovė yra nepaimama.”

Apžvalga...
TIEK ŽMONĖS PAŽĮSTA . 
POLITINĘ GEOGRAFIJĄ

Vėliausioje mėnesinio žurnalo 
“The National Geografical Ma
gazine” laidoja tilpo Sovietų 
Rusijos žemlapis, kuris paliečia 
ne tik Europą, bet ir Aziją. 
Žemlapis išleistas Suvienytose 
Valstijose ir jame priskiriama 
prie Stalino imperijos Baltijos 
kraštai ir visa tai, ką Hitleris 
buvo atidavęs sovietams pirm 
prasidėsiant šiam karui.

Kodėl tas geografijos žurna
las taip ščyrai palaimina Hitle
rio dovanas ir pripažįsta jas ga
lutinomis — sunku pasakyti. 
Jei Hitleris būt pavedęs Califor- 
niją japonams, tai gaištie geo
grafijos žinovai būtų nubriežę 
Suvienytų Valstijų paviršių be 
Californijos. Keista, kaip dikta
torių propoganda taip greitai ap 
suka silpnesnių žmonių galvas.

lėtumem susilaikyti nuo viešo 
pritarimo”.

Tylėjimas irgi nieko gero ne
lemia. Anglų politikai, kurie 
pirmiau visur kur vyraudavo, 
nieko nelaimės, jei ateityje jie 
laikysis už Stalino skverno ir 
užmerks akis prieš bile kokį 
raudonųjų smurtą.

P-no B. K. Balučio
Laiškas Sandarai

IŠVIJO AMERIKIEČIU 
KORESPONDENTĄ IŠ 
BELGRADO

Nelabai seniai Jugoslavijoj at 
sitiko toks dalykas. United Press 
korespondentei Eleonor Pac
kard buvo įsakyta bėgyje vie
nos valandos apleisti Belgradą 
ir grįžti į Italiją, iš kur ji buvo 
atvykus. Tokį paliepimą išdavė 
vietinis cenzūros viršininkas, 
kuris yra pilnoje sovietų prie
žiūroje.

Ką gi tokio blogo buvo para
šiusi minėta korespondentė? Ji 
tik pranešė, jog Belgrado lan
guose: “yra daug Stalino ir Tito 
paveikslų, o Roosevelto ir Chur 
chill visai mažai.” Už tuos ke
lius žodžius išgrūdo ją lauk be 
jokių ceremonijų.

Reiškia, nei vienam užsienio 
korespondentui, kuriam sovietų 
valdžia suteikia privilegiją įkel
ti koją į Jugoslaviją, nevalia 
parašyti net tokių paprasčiausių 
dalykų, kaip iškabinimas paveik 
siu! Tai ką jau bekalbėti apie 
kitus rimtesnius dalykus.

Anglų Savaitraščo Nuomonė

Įtakingas Londono savaitraš
tis “The Spectator” bando beša
liškai nušviesti sovietų politiką 
rytų Europoje. Jis kritikuoja 
premierą Churchill už perdide- 
lį nuolaidumą rusams, o kaiku- 
riais atžvilgiais net advokatavi
mą. Vienoje vietoje “The Spec
tator” sako:

“Jeigu Rusija to visko reika
lauja, tai galimas daiktas, jog 
mes nieko kito negalime pada
ryti, bet mažu mažiausiai priva-

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Šiandie prieš mumis stovi du 
svarbūs klausimai: kada susi
lauksime daugiau cigaretų ir 
kada Stalinas malonės priimti 
Rooseveltą ir Churchill’ą pasi- 
kalbėj imams.

Vienas raudonos armijos lie
tuvis kareivis parašė laišką į 
Ameriką, kuriame sakoma: “Ne
toli ta diena, kada ir mūsų tė
vynė bus laisva...”

Reiškia ir jis žino, kad dabar 
po sovietine okupacija Lietuva 
nėra laisva, bet pavergta.

Ką gi į tai pasakysite tavorš- 
čiai?

Tūlas rašte mokintas vyrukas 
“Amerikos Lietuvyje” sušunka:

“Tai kodėl gi šie trys mūs ku
klūs partiniu laikraščiu redakto- 
riai sėdėjo ALT soste per tris 
metus? Ar gi del to, kad šabo- • 
tažavus Lietuvos vadavimo rim 
tas pastangas?”

Kiek man žinoma, tai Ameri
kos Lietuvių Taryboj dar nie
kas nebuvo paskelbęs — “sit- 
down” streiko, kuris tęstūsi tris 
metus. Todėl be reikalo pikti
liežiuviai plaka apie tai be su
stojimo !

Drauge Prisiuntė Naują
E. J. Harrisono Knygą

Ššiomis dienomis “Sandaros” 
redaktorius gavo iš Lietuvos 
pasiuntinybės Londone . E. J. 
Harrison knygutę anglų kalbo
je “Lithuania’s Fight for Free
dom”. Sykiu pridėtas ir tokio 
turinio laiškutis:

Lietuvos Ministeris reiškia 
Tamstai savo pagarbos ir drau
ge dėkingumo už malonų siun
tinėjimą Jūsų laikraščio Lietu
vos Pasiuntinybei Londone. No
rėdamas duoti tam nors kuklios 
išreiškos, jis turi garbės siųsti 
Tamstai, drauge su savo geriau
siais linkėjimais, šią mažą do
vanėle. u

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų!”

Seniau žmonės visgi būdavo 
gudresni. Svarbesnes sutartis 
jie iškaldavo ant akmens ir jų 
taip greit negalėdavo sunaikin
ti.

Dabar gi visai kitaip. Atlanto 
Čarteris buvo ant popierio — 
jis dingo. Dumbarton Oaks pak
tas — taip pat. Ar tik neprisi
eis ką nors pastovesnio rašyti 
ant diktatorių odos?

Sykį kvailas paklausė išmin
tingo kam reikalingas žmogui 
protas.

Išmintingas tylėjo ir nieko 
neatsakė. Bet kuomet anas pri
mygtinai reikalavo paaiškinti, 
tai gudresnysis atšovė:

—■ Mano supratimu, protas 
reikalingas tam, kad neatsaki
nėti į kvailus klausimus!

Mūsiškiai bolševikai labai uo
liai griebėsi Lietuvos šelpimo. 
Ir kur gi ne! Kai čia surenka 
100 dolerių, tai pasiuntus į so
vietišką rojų ir jų belieka tik 
keliolika centų, arba 400 rublių. 
Uždarbis nesvietiškas!

Pasakyk Mergelei
Vai, tu karvelėli,
Vai, tu mėlynasis,
Vai, nuskriski į šalelę, 
Kur tik mano mintys gali 
Per dienas lekioti.
Vai, tenai gyvena
Mano mergužėlė,
Tai mergelė lelijėlė,
Kur svajones man prikėlė 
Iš tylaus. miegelio.
Vai, tu paukšteli,
Pasakyk mergelei,
Kad už kalnų kalnužėlių, 
Tarp narsiųjų brolužėlių 
Gyvas jos bernelis.
Nuo ankstaus rytelio,
Ligi vakarėlio
Apie ją tiktai galvoju
Ir svajoti nesustoju
Svetimam kraštely. — F. K.

Nori Geriau Matyti

Visa bėda, kad žmonės besi
vydami laimę peržengia “speed 
limits” ir už tą paskiau turi at- 
pakutavoti.

Ir ėjo priešai, tavo kūną mindė; 
Tekėjo kraujas, upėm — ne la

šais,
O tujei savo veidą sopulingą 
Aukštai iškėlusi nešei.
Tu šiandie priešų apsupta var

guole,
Širdie, po pilka rudine!
Tai tu Europą nuo mongolų 
Apgynei nuoga krūtine!

Seržantas į atvykusį naujoką:
— Dabar nuimsim piršto ant

spaudą. Nusiplauk rankas.
— Vieną ar abidvi?
— Tik vieną. Bet norėčiau pa

matyti kaip tu tą atliksi.
— Eolas.

— Kodėl tamsta eini gulti su 
akiniais ant nosies?

— Matote, pastaruoju laiku 
i aš regiu labai neaiškius sapnus.

Metalas chronium, kurį var
toja sukietinimui geležies, tapo 
atrastas 1916 metais Guatemalo- 
je..

Jungtinėse Valstijose Dabar Yra 
334,618 Karo Belaisvių

Washingtonas. — Karo De- 
partmentas pranešė, kad lapkri
čio 1 d. J. V. kontinente buvo 
334,618 karo belaisvių. Skaičių 
suskirsčius tautomis, vaizdas 
susidaro šioks: vokiečių 281,344, 
italų — 51,032 ir japonų 2,242.

Kito nenorėk, savo neapleisk.

Į> Masie says: “My G.L Joe will clean up the Nips better than I can clean up 
this counter if you’ll buy War Bonds to keep him going.”

DEL KO MUMS REIKALINGA PIRKLĮ
KU0DAUGIAUS1AI KARO BONU
Pirkime Kiek Tik Išgalime 
Karo Bonu

Washingtonas. — Šeštoji Ka
ro Paskola, kurios tikslas su
rinkti keturiolika bilionu dole- c- c
rių, kurių penkis bilienus tiki
masi surinkti iš pavienių asme
nų, oficialiai prasidės lapkričio 
20 dieną ir tęsis iki gruodžio 16 
dienos, 1944.

Karo pabaiga, kurios net ir 
patys vokiečiai laukia, nepai
sant visų pranašavimų, dar nė
ra matoma, ir įžymiausi Armi
jos ir Laivyno autoritetai su
tinka, kad Vokietiją sumušus, 
praeis mažiausiai pusantrų me- 
tų iki Japonijos sutriuškinimo.

Vokietija ginasi visomis pajė
gomis, todėl Europos karas tęsis 
iki iš nacių bus gautas besąly
ginis pasidavimas. Naciams pa
sidavus, mums teks tęsti dar
brangesnes kovas Pacifike. Vien 
tik krovinių transportacija į Pa- 
cifiko bazes yra 25 nuošimčiais 
brangesnė už Prancūzijos. Be to 
suteikiant paramą duotojo di
džio pajėgai Pacifike, reikalin
ga dvigubai daugiau prekybinių 
laivų, nes nuotolis nuo namų 
bazės yra nepaprastai didelis.

Uždaviniui atlikti, dabar rei
kia didesnio skaičiaus visų rū
šių pabūklų: reikalinga daugiau 
B-29 superfortresų, kainuojan
čių po 600 tūkstančių dolerių 
kiekvienai; daugiau P-47 thun- 
derboltų, po 50 tūkstančių do
lerių Kiekviena; daugiau M-4 
lankų šu bulldozer peiliais, po 
67,417 dolerių kiekvienas. Dar 
reikalinga didesnio skaičiaus ir 
tankų, lėktuvnešių, prekybinių 
laivų, gazolino, alyvos ir šaud
menų.

Dėdė Samas kviečia visus a- 
merikiečius stoti talkon. Skoli
nant pinigus Dėdei Šamui, at
liekame ne tik aukto patriotin-

gurno veiksmus, bet ir gerą pi
nigų investaciją. nes ji paremta 
dideliais valstybės ištekliais.

Smetimos kilmės amerikiečiai 
šiame kare pasirodė esą milži
niškas ir labai patikimas para
mos šaltinis, kai tokia daugybė 
jų giminių kentėjo brutalumą ir 
savivaliavimą to paties elemen
to, kurį šis karas yra pasiryžęs 
nušluoti nuo žemės paviršiaus. 
Šis karas stoja už dora ir teisy
bę ir kovoja prieš žvėriškumą 
ir sadizmą. Todėl šis yra visų 
garbingų žmonių karas. Ir jis 
tebetęsiamas. Visi privalo prisi
dėti prie jo užbaigimo. Kai kiti 
lieja kraują, tu paskolink Ame
rikai savo dolerius. Pirk bonų, 
kiek tik išgali; pirk daugiau, 
nei bent kada pirmiau esi jų 
pirkęs. (OWL).

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

PASKOLOS 
DAROMOS

ant Pirmu Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS,. Raštininkas
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I j Dalykus
Kaip Žmonės Gydydavo 
Drugio Liga

Susirgus kokia užkrečiama li
ga, žmonės pajusdavo šalti ar
ba drebuli ir sakydavo jog dru
gys juos krečia. Drugiu bartais 
vadindavo ir malerija, kurioje 
panašūs simptomai pasireiškia. 
Tur būt apie jokia kita liga Lie
tuvoje nebūdavo tiek prietarų, 
kiek apie drugį.

Pav. kai kur sakydavo, jog 
drugys atsirasdavo sekančiu bū
du. Ragana pavogdavo vištos 
kiaušinį, išperėdavo jį po egle 
arba kadagiu ir iš to atsirasda
vo drugys, kuris vėliau laksty
davo visur, ješkodamas progos 
prikibti prie žmogaus. Drugio 
gydymui vartodavo savotiškas 
priemones. Ligonis pasiskolin
davo šventinta juostą, nueidavo 
į giria ir vieną juostos galą pri
rišdavo prie savo kaklo, o kita 
prie jauno šermukšnio. Drugys 
pamanydavo, kad žmogus pasi
korė, greitai jį apleisdavo. Veik 
panašiai žmonės seniau vargda
vo ir su kitom ligom.

Įvertina Kai Jau Po Laiko

Amerikiečių poetas ir rašyto
jas Edgard Allan Poe gyveno 
ir mirė būdamas varge. Jį palai 
dojo paprastose Baltimore ka
pinėse.

Tuom tarpu šiomis dienomis 
jo apysakos “The Murders in 
the Rue Moque” rankraštis ta
po parduotas už $34,000. Apy
saka buvo atspausdinta Phila- 
delphijoj 1841 metais. Spaustu
vės antraeilis darbininkas iš
traukė iš gurbo rankraštį ir jį 
pasidėjo į šalį. Tuo būdu jo įpė
diniai praturtėjo, o vargšas po
etas gal apsivertė kapuose ant 
kito šono iš to nusistebėjimo.

Gerai Tokius Turėti Šeimoje

Trylikos metų mergaitė iš 
Missouri sumanė pamatyti uolų 
kalnus Denveryje. Tie kalnai 
jai labai patiko, bet sugrįžti 
namo nebeturėjo pinigų. Tuo
met ji parašė Santa Claus laiš
ką ir greitai apturėjo reikalin
gus pinigus. Kokiu gi būdu? 
Mat, Santa Claus tai jos tėvo 
pavardė, o tėvas yra protestonų 
dvasiškis Marshall, Mo.

Sužiedotuvių Simbolis

Žiedus yra priimta dėvėti ant 
ketvirto piršto del to, kad buvo 
manoma, jog per tą pirštą eina 
iš širdies svarbioji arterija. Mok 
slininkai tačiau įrodė, jog toji 
nuomonė yra klaidinga.

Priežastis del ko sužieduotu
vių ir vedybų žiedai dėvimi ant 
ketvirto piršto yra grynai prak
tiška — tie pirštai mažiausiai 
naudojami iš visų, o kas tingi
niauja, tas turi būti papuoštas. 
Seniau Anglijoj aristokrtai ne
šiodavo žiedus ir ant pirmojo, 
arba didžiojo piršto, bet tas į- 
protis ilgai neišsilaikė.

Kaip Jie Viską Žino

Vienas reporteris nuvykęs į 
farmą pradėjo kalbėtis su far- 
merių apie būsimą vaisių der
lių. Reporteris tikrino, jog der
lius bus geras, tuom tarpu far- 
meris pakraipė galvą ir ėmė aiš
kinti:

— Neatrodo, kad šiais metais 
būtų gerų obuolių arba “pyčių”. 
Pavasaris buvo per šaltas.

Sugrįžęs namo reporteris pa-

Prisiuntė Auką Am.
Lietuvių Tarybai

Worcester!© Sandariečių 
Parama

Šiomis dienomis 16-ta kuopa 
Worcester, Wass, prisiuntė Ame 
rikos Lietuvių Tarybai $10 au
ka kaipo parama jos tolesniam 
veikimui. Worcesterieciai taip 
pat yra nusitarę pasidarbuoti 
kad būtų sukelta ir nuskirtoji 
Mass, valstijai kvota.

Mūsų veikėjai yra tos nuomo
nės, kad Amerikos Lietuvių Ta
ryba, sujungusi visas lietuviškas 
grupes į bendrą darbą, atlieka 
labai svarbų ir rimtą darbą. To
dėl ji ir užsipelno visų paramos.

— Tautietis.

Kilo Daug Kivirčiu Del 
Dviejų Inžinierių 
Kalbos Worcesteryje

Nuo Jų Kalbos Drebėjo 
Tarybos Senos

Pirmadienyje, lapkričio 20 die 
na Worcesteryje buvo rengia
ma priėmimo vakarienė Juliui 
Smetonai. Bet jis neatvyko ir jo 
vietą užėmė inž. P. J. Zuris. 
Vakarienė įvyko Eddy Smith 
tavernėje-restorane. Pirmininką 
vo Ambrozas Blažys. Pakviestas 
kalbėti P. Zuris pusėtinai uža- 
takavo Amerikos Lietuvių Ta
rybą, ypatingai “Sandaros” re
daktorių M. Vaidylą, o paskiau 
p. L. Šimutį ir P. Grigaitį. Jis 
pripasakojo visokių niekų.

Antras buvo perstatytas inž. 
B. Simokaitis. Tas dar smarkiau 
voliojo, bet labiausiai teko adv. 
A. Oliui, iš Chicagos, kuris tapo 
pavadintas išdaviku.

Abu inžinieriai susikirto del 
politikos ir vienas kitą išvadino 
melagiais. Vargonininkas J. Že
maitis pastebėjo, kad iš jų kal
bų atrodo, jog geresnių žmonių 
už juos nėra pasaulyje. Taipgi 
A. Kriaučialis išrėžė jiems pa
mokslą; pridėjo dar ir J. Dva
reckas. Taigi inžinieriai pasiju
to ne tokiam vežime sėdi, ko
kam manė. Iš 18 dalyvavusių 
ypatų sandariečių buvo: Ant. 
Kriaučialis, J. Pupka, J. Dva
reckas, K. Zurlis, J. Kamendu- 
lis.

Inžinierius Simokaitis apleido 
anksti. Žiuris Kalbėdamas an
tru kartu jau kalbėjo švelniau.

— Rep.

Hitleris Yra Laikomas 
Naminiam Arešte

Neitralių šalių koresponden
tai mano, jog Hitleris esąs areš
tuotas ir kaipo pamišėlis laiko
mas po sargyba. Jo vietą dabar 
užėmė Himmleris, kuris yra vi
daus reikalų ministeris, nami
nės armijos vadas, policijos še
fas, nazių šturmininkų galva ir 
gestapo komisaras. Taigi visa 
valdžia yra jo rankose.

Stoją Savanoriais Veteranai 
Bus Per klasifikuojami

Washington. — Karinės Prie
volės Įstaiga praneša, kad jos 
skyriams suteikta teisė perkla- 
sifikuoti į tinkamą tarnybai kla
sę registrantus, atskirtus nuo 
ginkluotų pajėgų ir vėl norin
čius sugrįžti savanoriais į karo 
tarnybą. (OWI).

rašė, kad nors pavasaris buvo 
šaltas, bet vaisiai gera^ užderės 
ir laikraščio kopiją pasiuntė far 
meriui. Pastarasis suradęs tą 
vietą, perskaitė ir nusistebėjo:

— Miestuose žmonės viską 
atlieka. Jie net išranda būdus 
atgaivinti nušalusius medžių 
žiedus 1

Pirkite Karo Bonus Šiose 
Lietuvių Įstaigose Chicago]
ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIŲ DRAUGIJAS CHICAGOJE

GERB. TAMSTOS: * Lapkričio 30 d., 1944
Kaip žinome, dabar tęsiasi 6-tos Karo Paskolos vajus. Chi

cagos lietuviams yra nuskirta 4 ir pusė milionų dolerių kvota. 
Išpildžius ją mes galėsime pakrikštyti lietuviškais vardais sep- 
tynius bomberius ir tuom pat sykiu parodysime savo patriotiz
mą ir nuoširdų karo pastangų rėmimą.

Iki šiam laikui Chicagos lietuviai jau sukėlė apie pusę rei
kalaujamos sumos, tai yra virš dviejų milionų dolerių. Bėgyje 
gruodžio mėnesio turime sukelti ir kitą pusę. Todėl Tamstų 
draugijos nariai prašomi kuodaugiausiai pirkti karo bonų ir 
pirkti juos lietuviškose skolinimo ir taupymo bendrovėse, kurių 
sąrašą žemiau pridedame. Perkant tenai karo bonus lietuviai 
gaus kreditą ir greičiau išpildys savo kvotą. Chicagos lietuviai 
atliko savo dalį pereituose vajuose, jie atliks td pati ir šį kartą.

Su gilia pagarba

V. BALANDA, 
Organizacijų Komisijos Pirmininkas.

Vietos Kur Visi Lietuviai Privalo Pirkti Bonus 
Chicago Savings and Loan Ass'n, — 6816 S. Western Ave. 

Crane Building and Loan Ass'n — 2555 W. 47th Street 

Continental Savings and Loan Ass'n — 4559 S. Paulina Street 

Gediminas Savings and Loan Ass'n — 4425 S. Fairfield Ave. 

Keistuto Savings and Loan Ass'n — 3236 S. Halsted Street 

Midland Savings and Loan Ass'n — 4038 Archer Avenue 

Mutual Federal Savings and Loan Ass'n, 2202 W. Cermak Rd. 

Standard Federal Savings and Loan Ass'n — 4192 Archer Ave. 

Universal Savings and Loan Ass'n — 1739 S. Halsted Street 

Si. Anthony's Savings and Loan Ass'n—1500 S. 49th Ct., Cicero

Lithuanian Committee For U. S. Victory Fund 
3236 South Hoisted Street

Štai Kurios Chicagos Lietuvių Draugijos 
Aukavo Community and War Pund ui

Chicagos Lietuvių Draugijų Au
kos Community ir War Fundui

Community and War Fund 
vajus Chicagoje baigsis 15 die
ną gruodžio. Tikimasi, kad iki 
tai datai bus sukelta pilna Chi
cagos kvota. Kas dar neaukojo, 
prašoma įteikti savo auką per 
Lietuvių Komitetą, arba per sa
vo draugijas, arba net ir tiesiai 
pasiųsti į Community & War 
Fund, 111 W. Washington St., 
Chicago, Ill.

Chicagos lietuvių organizaci
jos pavyzdingai gražiai atsilie
pė į Community and War Fund 
atsišaukmus. Yra kelios organi
zacijos, nutarusios aukot tam 
tikras sumas, bet dar nepasiun- 
tusios auką į centrą. Patartina 
pasiskubint su auka pirm va
jaus pabaigos, kad lietuviai gau 
tų pilną kreditą.

Sekamas sąrašas papildo pir
miau skelbtą draugijų aukų są
rašą (t. y., aukų jau gautų ir 
pakvituotų C & W Fund cen
tre):

Šv. Antano Parp. Raudonojo 
Kryžiaus Vienetas ___  $ 5.00

Lietuvos Vyčių Chicagos
Apskritys _____________  15.00

Žemičių Kult. Klubas 10.00
Lietuvių Zarasiškių Draugiš

kas Kliubas ___________ 25.00
Liet. R. K. Susivienijimo

Chicagos Apskr.----------- 5.00
Sigma Epsilon Theta Sorority 

(per Mrs. Yanas)----------- 5.00
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugija —____________ 25.00
Liet. R. K. Federacijos

Chicagos Apskr. ----------- 25.00
SLA. 236 kuopa iš Toronto, 

Ont. Canada----------------- 20.00
Lietuvių Piliečių Darbininkų

Pašalpos Klubas ----------- 10.00
Chicagos Lietuvių D-ja 104.00
Lietuvių Teatrališka Draugija

Rūta, No. 1 ----------------------- 5.00
9-to Wardo Demokratų

Klubas_________________  30.00
Lietuvių Žagarės Klubas 15.00

Lietuvių Tautiškas Demokra
tiškas Klubas _________  15.00

Lietuvių Moterų Piliečių
Lyga _____________    16.00

Lietuvių Eks-Mainerių Drau
giškas Klubas _________  37.00
Susivienijimas Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeporte 15.00

Liet. R. K. Moterų Sąjungos
55 kuopa ______________  10.00

Palaimintos Lietuvos
Draugija _______________  15.00

13-to Wardo Lietuvių
Demokratų Klubas_____ 10.00

ALRK. Moterų Sąjungos
Chicagos apskritys-------- 25.00

Jaunoji Lietuva______ 15.00
Lietuvių Brighton Parko

Moterų Klubas__________ 25.00
Lietuvos Ūkininko D-ja 10.00
Pan. Šv. Nekal. Prasidėjimo

Jenny and John’s Tavernos 
3210 South Halsted Street - Chicago

Grand Opening 
įvyks

Šeštadienyje ir Sekmadienyje, 
Gruodžio-Dec. 2 ir 3 dienomis

BUS VAIŠIŲ IR UŽKANDIŽŲ, KURIUOS 

Pristatys p. Virbickas

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA ATSILANKYTI

JENNY RUMBUTIS ir

JONAS SHAKAUSKIS

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

Sodalicija, Cicero----------- 5.00
Liet. Universiteto Klubas 10.00 
Lietuvių Šakių Klubas __ 10.00

Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų Skyrius Ciceroj 3.00 
ALRK. Moterų Sąjungos
48 kuopa_______________ 5.00

Lietuvių Šeimininkių Raud.
Kryžiaus Vienetas--------- 10.00

Šventos Onos Draugija
Bridgeporte ___________ 10.00

Iki šiam laikui, 59 lietuviškos 
organizacijos paaukojo $1,260.00 
per Community and War Fund 
of Metropolitan Chicago. Fondo 
viršininkai dėkoja lietuviams, ir 
gėrisi lietuviu duosnumu bei 
labdaros ir šalpos reikalų atjau
timu.

J. Daužvardienė,
Community and War Fund 

Liet. Kom. Pirmininkė.

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

Sekmadienyje, lapkričio 5-tą 
diena Vilniaus Aušros Vartų 
parap. auditoriume kompozito
rius Vytautas Bacevičius skam
bino pianu. Publikos atsilankė 
apie 1,000.

Worcesterio Lietuvių Komite
tas drabužiams rinkti raportavo, 
kad darbas eina pasekmingai. 
Vietinių laikraščių reporterių 
apskaičiavimu drabužių Lietu
vai surinkta 12 tonų. Fondo sky 
riaus pirmininkas adv. Tamulio- 
nis tą patvirtino.

Sandaros 16-tos kuopos susi
rinkime, lapkričio 19 dieną, nu-

PARSIDUODA 12 
APARTMENTU NA
MAS SO. BOSTONE

Rendų atneša $2,592 per me
tus. Visas namas yra naujai 
pertaisytas iš vidaus ir lauko. 
Namas talpina savyje tik įdėtą 
plumingą su maudynėmis ir 
pečais.

Namas yra apgyvendintas ge
romis šeimynomis. Šis namas 
yra geras pirkinys. Kas tik jį 
įsigys, gaus geriausį atlyginimą 
ant įdėtų savo pinigų, nes įei- 
gos yra nepaprastai aukštos su
lig įvestuotų pinigų, ir išlaidos 
yra labai žemos.

Dėl platesnių informacijų — 
kreipkitės pas (47)

A. J. KUPSTIS
332 West Broadway
So. Boston 27, Mass

PASTABA: Jei norite par
duoti savo farmą ar ją išmainy
ti ant gerų namų, kreipkitės 
virš nurodytu adresu.

tarta paskirti Sandarai Kalėdi
nė Dovana — $25. Amerikos 
Lietuvių Tarybai skirta $10. Į 
vietinį šalpos skyrių kaipo na
rio mokesnis įteikta $5. Atstovu 
išrinktas J. Krasinskas.

Prič kuopos prisirašė nauji 
nariai: K. P. Šimkonis ir Juozas 
Ambrazevičus. Išrinkta komisi
ja pagelbėti Aušrelės chorui su
rengti metinę vakarienę. Ko- 
misijon įėjo: A. Šablinskas, K. 
Zurlis ir V. Keršis.

Julius Smetona, kalbėdamas 
per Minkaus radio Bostone, 
maldavo vienybės. Bet kuomet 
pasižiūri į jo raštus, tai nė su 
Aladino lempa nerastum žode
lio kur būtų vedama prie vie
nybės. — Rep.

Aukščiausias pasaulyje kalnas 
yra Everest, Indijoje. Jis turi 
29,002 pėdas aukščio.

Motinos meilė nepasensta.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

-------- ---------------------------------------

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

New Haven, Conn.
Sandariečių Susirinkimas

ALT. Sandaros 10 kuopa New 
Haven, Conn, laikys savo mė
nesini susirinkimą sekmadieny
je, gruodžio 17 diena, 3 vai. po 
pietų, Lietuvių Svetainėj, 243 
Front St.

Visi nariai malonėkite pribūti 
paskirtu laiku. Bus svarbių rei
kalų aptarti, Amerikos ir Lietu
vos gerovei. — A. Voketaitienė.

1 Atsarga gėdos nedaro.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840
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APIE RAYMONDA BRAZAUSKĄ KURIS 
ŽUVO GARBINGOJ KOVOJE UŽ LAISVI

POLITIKA IŠ 
KITO GALO

Palyginimas To Kas Buvo

VISOKIE NUOTIKIAI IS 
BOSTONO PADANGES

Jis Žuvo Gelbėdamas Kitų 
Gyvybę

Ir vėl žuvo jauna gyvybė, ir 
vėl naujas kapas kukliai pažy
mėtas “Raymondas Brazauskas 
19 metų, Waterbury, Connecti
cut.”

Ten toli, gražioje saulėtoje 
menininkų apdainuotoje Italijo
je žuvo jis tarp skausmų ir var
gų, savo jaunu lietuvišku krau
ju apliedamas jų pilkas uolas, 
tam kad jie i laisvę sugrįžtų...

Atmenu, rodos, dar taip ne
seniai čia pat Waterbury, ant 
Green gatvės, kukliame gelto
name namely susirinkusią visą 
šeimą; tėvai Marija ir Motiejus, 
sūnūs Raymondas ir Algirdas, 
dukrelė Milda.

riuos gavo už drąsą ir gerą el
gesį. . .

Ir tada jo rūpesčiu buvo ne 
i jo skausmai, bet kitus suramin
ti, paguosti lyg ir paruošti tam, 
kad jo netekti gali.

Ir ką mes Brazauskų šeimos 
draugai galime jiems šią sun
kią gyvenimo valandą pasakyti, 
kuo paguosti? Nebent tai, kad 
jie imtų sau stiprybes iš tos ne
senos gražios praeities, kad jie 
turėjo tokį kilnų gerą sūnų, 
kuris buvo ne vien jų, bet ir 
visų ateitis.

Ir vardan tos ateities, vardan 
tų šviesių gražių idėjų, del ku
rių šis jaunuolis vos gyventi 
buvo pradėjęs ir mirė, mes lie
tuviai dairykimės savo tarpe 

j tų, kurie stotų ir užimtų a. a.

Komunistai labai griaudžiai 
verkšlena, kad Sandaros kon- 

'tcertas buvęs mažas. Aš jame bu 
vau ir reikia pasakyti, kad kon
certas buvo geras ir puikiai pa
vyko. i M

Bet kaip su komunistų kon
certu, kurį rengė L. K. M. cho
ras? Tą parengimą “Vilnis” tiek 
daug būbnino per keletą savai
čių, vienok jis išėjo labai mi- 
zernai. Publikos atsilankė tiek, 
kad ją buvo galima suskaityti 
ant pirštų. Nors Vabalas — 
Pruseika bandė sukelti ūpo sa
vo kalba, bet pasekmių nebuvo. 
Net ir “sovietinės” Lietuvos pri
minimas negelbėjo nieko.

Atsakymas So. Bostono 
Vyčių Kritikui

''Vietinis" ir "Atskalūnai"

Kaip gražiai jų namus puošė 
giliai patriotinga ir religinga 
šeimos dvasia, kaip smagu buvo 
žiūrėti į gražius, sveikus vaikus, 
klausytis jų kalbų. Turtuoliai, 
valdovai rodos galėjo jiems tos 
laimės pavydėti.

Paskutinį kartą mačiau Ray- 
mondą 1943 m. vasarą, kada jis 
buvo vos tik ką grįžęs iš Maria- 
napolio kolegijos, kurią baigė 
su garbingu pasižymėjimu ir ta
da jis buvo vos 17 metų vaikas.

Kambarėlyje apsikrovęs kny
gomis, įvairiais laikraščiais vi
sas sienas nusagstęs žemėlapiais, 
prikaišiojęs į juos įvairių tautų 
vėliavukes, jis kupinas jaunos 
energijos, pilnas vilties ir pasi
tikėjimo svarstė pasaulio liki
mą — politiką.

Ir kiek gražaus idealizmo ja
me buvo, kaip jis ieškojo kas 
teisinga, o ne \kas galinga.

Ir kalbėjo jis tada apie viską, 
nuo Vytauto, nuo Amerikos at
radimo laikų, — baigiant kaip 
jie jaunuoliai išvaduos pasaulį 
iš dvasinės ir fizinės vergijos, 
kaip jie nuneš Amerikos žvaig
ždėtą vėliavą į Europą, Vilnių, 
Gedimino kalną...

Ir po poros mėnesių vėliau, 
girdžiu, jis jau karys, jau uni
formoj. Pareigos supratimo jaus 
mas jame buvo taip stiprus, 
kad jis net nelaukė kol jį pa
šauks, bet nuėjo pats, laisvano- 
riu.

Atmenu, žiūrėjau į tas gyve
nimu žėrinčias akutes, klausiau 
jo žodžių ir džiaugiaus nes ne
tik aš, bet ir kiti aplinkui ma
tėm, kad iš tokių vaikų išaugs 
vyrai, kurie sukurs Amerikai 
dar gražesnę ateitį ir neužmirš 
Lietuvos.

Bet tą džiaugsmą drumstė ir 
baimės jausmas, baimė ne tam 
kad jis apvils, suklups, nuklys, 
bet baimė tam, kad pasaulis nė
ra susipratęs taip, kaip kad tas 
jaunuolis supranta, kad pilna 
suktybių, melo, karų ir žudynių 
ir kad šis drąsuolis, drąsus nes 
nežino pavojų, gali žūti nely
gioje kovoje.

Taip ir atsitiko. Puolė mirtin
gas šovinys spalių 2 d. į karei
vių būrį, čia pat jis šniokšda
mas turėjo sprogti, visiems ap- 
linkui būtų mirtis ar'- sunkus 
kūno sužalojimas. Bet ne, ne 
visiems mirtis, juk jų tarpe 
Raymondas, jis atbėgo, pliko
mis rankomis stvėrė tą mirtį 
nešančią bomba ir išmetė į šalį. 
Visus išgelbėjo, tik jam apdras
kė rankas, sužeidė šoną, plau
čius. Kitus gelbėdamas jis mirė 
nuo žaizdų spalių 29 dieną.

Gulėdamas ligoninėj, kęsda
mas didžiausius skausmus jis 
nenusimena ir per slaugę rašy
damas ramina tėvelius “nesirū
pinkit, mano žaizdos greit su- 
gys ir viskas bus gerai ir siun

Raymondo vietą ir tęstų tą dar
bą toliau, kurį jis įvykdyti ne
spėjo. — A. Devenienė.

Nauji Mokesčiai
Pilietybei Įsigyti

Pakeitimas Natūralizacijos 
Kainu 

ir

Nuo 1929 m. už atvažiavimo 
certifikatą reikėjo mokėti $2.50. 
Tas dabar pakeista. Pilietybės 
aplikantas, nereikalaujamas pri 
dėti paštinį čekį sumoje $2.50 
su Form N—300 arba N—400.

Tuo pačiu laiku, kainos dėl 
pirmų ir antrų popierų pakel
tos. Šis naujas įstatymas įėjo 
galion rugsėjo 28 d., 1944 m., 
kada prezidento pasirašyta. Nuo 
tos dienos pirmos popieros kai
nuoja $3.00 ir antros popieros 
$8.00 (pirmiaus reikėjo mokėti 
tik $5.00 už antras popieras). 
Šis mokesnis del antrų popierų 
padengia užrekordavimą natūra 
lizacijos peticijos ir paskutinio 
išklausimo kainą ir natūraliza
cijos certifikatą jeigu teismas 
įsako išduoti. Jeigu ateivio pra
šymas atmestas tie pinigai jau 
negrąžinami.

Kada ir Kur Mokėti Tuos 
Mokesčius

Kada aplikantas gauna savo 
pirmas popieras arba kada pa
duoda natūralizacijos peticiją, 
jis turi užmokėti viršminėtus 
mokesčius. Gali mokėti pini
gais, nors keli teismai, tarpe jų 
United States District for the 
Southern District of New York, 
reikalauja pašto čekius.

Sekamus mokesčius reikia mo 
keti paštiniu čekiu — už užre
gistravimo certifikatą $18; už 
certifikatą “derivative citizen
ship” $5.; už pripažinimo certi
fikatą $5.; už kopiją pamesto 
arba sunaikinto pirmų arba an
trų popierų certifikato $1. Paš- 
tinis čekis turi būti vardu Com
missioner of Immigration and 
Naturalization, Washington, D. 
C. ir su tinkamoms aplikacijos 
blankoms turi būti pasiųsti ap- 
likanto vietiniam ofisui.

Su šiuo nauju įstatymu, na- 
ituralizacija kainuos brangiau 
aplikantui nuo 50 centų ligi 
$3.50 daugiau. Vyras arba žmo
na Amerikos piliečio mokės ma
žiausia 50 centų daugiau negu 
pirmiau, jeigu atvyko prieš bir
želio 29 d. 1906 ir nereikėjo mo
kėti atvažiavimo certifikato kai 
ną, jie mokės $3. daugiau.

Naujas įstatymas neparūpina 
sugrąžinimą aplikantui mokes
čių.

Jeigu aplikantas jau užmokė
jo $5. po senuoju įstatymu del 
atvažiavimo certifikato ir pir
moms popieroms, jam prisieis 
mokėti dar 88. kada prašys an
trų popierų, arba iŠ viso $13.00.

Komunistų Maršrutai į
Vieną ir Kitą Galą

Neseniai p-lė Skeberdytė pa
ėmus keletą ant drąsos leidosi C 
maršrutuoti po Michigan valsti
ją. Paskui ją išbėgo Pruseika, o 
vėliau ir patsai Abekas. Bet ma
žai ką jie pešė. Pasekmės nebu
vo tokios, kokių tikėtasi, nes 
aukų gauta tik trupiniai.

Vienas draugas man parašė iš 
Californijos, jog Abekienės ir 
Kanstavičienės “duetų” kelionė 
į Los Angeles daug geriau pa
vyko. Ir štai kokiu būdu. Marš- 
rutuodama Abekienė pamatė 
gražų palocių ant kalno viršū
nės ir negalėjo juomi atsigerė
ti. Pasakojama, jog ji metusi 
savo “stacijas” ir pradėjo derė
tis su palociaus savininku. Už
truko kelias dienas iki visi raš
tai buvo sutvarkyti.

Paskiau skubotai grįžo į Chi- 
cagą apie viską pasakyti savo 
vyreliui. Ji ragino ne pliurpti 
apie palocių, kad “viernieji ne
sužinotų. Anot jos, tame palo-, 
ciuje galės apsigyventi patsai 
J. Paleckis, kuomet jį išgrūs iš 
Lietuvos. Ne pro šalį ir jiems 
patiems, sunkiai dirbus del dar
bininkiškų reikalų nuvykti į tą 
palocių pataisyti sveikatą. Vė
liau, galės ir aukų parinkti su- 
šelpimui “žymių” darbuotojų. 
Taigi, ponios Abekienės maršru 
tas užsibaigė pasekmingai.

Buvo Tik Tėvas, O MotinuA.
Nesimatė

“Sandaros” No. 45, lapkričio 
mėn. 10 d.,’ š. m. laidoje tūlas 
korespondentas, pasislėpęs “Vie 
tinio” skraiste, parašė “Nuoti- 
kius iš Bostono Padangės”. Ra
šydamas apie Greater Boston 
United War Fund paradą, kuri 
įvyko spalių 29 d. š. m., “Vie
tinis” surado atskalūnų”. Jis ra
šo:

“Ir čia aš negaliu nepaminėti 
tokių atskalūnų, tai yra žymi 
lietuvių organizacija — ‘Vy
čiai”. Jie neprisidėjo ir nedaly
vavo šioj iškilmėj, bet parado 
metu apsėdo stalus Piliečių 
klubo barūmy ir savo spalvas 
jie parodė stikliukuose; ten pat 
sėdėjo ir jų centro pirminin
kas.”

Tuo “Vietinis” pats save iš
duoda, kad jis parado metu sė
dėjo Piliečių klubo barūmy ir 
per spalvuotus akinius matė, 
kaip jis sako, įžymios organiza
cijos — Vyčių narius, kurie pa
rado išvakarėse ir iki anksto 
ryto puošė ir paruošė gražų 
floatą, vaizduojantį suvargusią 
ir karo nualintą Lietuvą. P-nas

“Vietinis” galėjo matyti centro 
pirmininką Piliečių klubo na
me, kuris tą dieną dalyvavo 
jaunuolių Vyčių vestuvių ban- 
kiete, kuris įvyko to kliubo 
svetainėje. Ar tai nusikaltimas? 
Vestuvių diena buvo iš anksto 
nuskirta, o paradas sumanytas 
ir įvykintas tik vienos savaitės 
laike.

Bet ar galima smerkti Vyčius 
ir jų organizaciją ir vadinti “at
skalūnais”, jeigu vienas ar ki
tas narys turėjo dalyvauti savo 
organizacijos narių vestuvėse? 
Visiems yra žinoma, kad Vy
čiai aktyviai dalyvavo parade. 
Kas, ar ne vytis p. Stasys Gri- 
ganavičius nešė Lietuvos vėlia
vą. Kas, ar ne vytė p. Felicija 
Grendelytė, ar ne vytis p. J. 
Petrauskas ir kiti puošė floatą? 
Kas, ar ne Vyčių dukrelės ir 
sūneliai’, vadovaujant p. Onai 
Ivaškienei, pasipuošę tautiniais 
drabužiais ir spalvomis, dalyva
vo parade? Be to, vytis p. J. 
Kumpa nufotografavo lietuvių 
puošnų floatą ir tą vaizdą Vy
čiai įtalpino savo organo “Vy
čio” pirmame puslapy j, lapkri
čio mėnesio laidoje.

Suprantama, p. “Vietinis”, sė
dėdamas barūmyj, to nematė ir 
negalėjo matyti. Todėl p. “Vie
tinis”, pamatęs centro pirminiu-

r

Padėkos Dienoje, Chicagos
Lietuvių Auditorijoj įvyko Lie
tuvių Kareivių Motinų parengi
mas. Na ir aš ten nusiskubinau. 
Pamačiau daug motinų ramiai 
sėdinčių, bet neatrodė, kad tai 
būtų jų pramoga, nes jos niekur 
nedalyvavo. Tai buvo greičiau 
panašu į vieno Šaltimiero vaka
rą.

Jis vienas viskam dirigavo, 
vienas kalbėjo ir liepė publikai 
ploti saviesiems artistams. Priei 
ta prie tokių keistenybių, kad 
pats dainavo, pats sau plojo ir 
kitus ragino jam ploti. Nejau 
gi publika pati negali spręsti 
kas vertas plojimo, o kas ne?

Jeigu Šaltimietas būtų meni
ninkas ir dailės mylėtojas, tai 
jam būtų lengviau suprasti kas 
leistina scenoje, o kas ne.

— Teisybę Sakau.

Kas Užmušė Maršalą Rommelį?

Yra manoma, jog maršalas 
Rommelis mirė nuo bombos, 
kurią išmetė amerikiečių lakū
nas/ leitenantas Harold Miller, 
iš Santa Rosa, Cal. Marš. Rom
melis važinėjosi automobiliu, 
netoli fronto ir tapo mirtinai 
sužeistas.

Iš visų Unijos valstijtj ma
žiausiai gyventojų turi Nevada.

Chicagos Lietuvių Vyry Choras
STATO SCENOJE DRAMĄ

Iš Meiles”
Sekmadienį, Gruodžio-Dec. 3 d., 1911 

SOKOL HALL 
2337 South Kedzie Avenue •

VEIKALAS ĮDOMUS, SU DAINOMIS, KURIAS

IŠPILDYS VYRŲ IR MERGINŲ CHORAO

Pradžia 4 vai. po pietų — Įžanga su Taksais $1.00

KVIEČIA VISUS — VYRŲ CHORAS

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990
— ------------------------------- ~

ANTHONY 3. PETKUS

Nubudimo Valandoj

Kreipkitės Į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS 

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
■ • Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

ką, paskelbė įžymios organiza
cijos — Vyčius “atskalūnais”. 
Kokia ironija! Ar todėl, kad 
vyčiai nesėdėjo prie vieno sta
lo su p. “Vietiniu”?

Taigi “atskalūnų” vardą grą
žiname p. “Vietiniui”. Nei p. 
“Vietinis” savo šmeižtais, nei 
kas kitas nesulaikė ir nesulai
kys Vyčių nuo darbo Dievui ir 
Tėvynei. — Vytis.

Kalėdų Šventėse Jie 
Rengiasi Sušelpti Kitus

So. Bostone gyvuoja Stepono 
Dariaus Amerikos Legiono 317 
Postas ir Ladies Auxilary Unit. 
Šis postas kelia lietuvių vardą 
amerikiečių viešose ceremonijo
se ir dalyvaujam kiekvienam 
lietuvių bendrame veikime. 
Šiais metais jis puikiai pasirodė 
dalyvaudamas Lietuvos nepri
klausomybės minėjime ir lietu
vių spaudos 40 metų sukaktu
vėse. Šiuo laiku postas yra už
leidęs didelį kambarį sudėjimui 
aukautų Lietuvos žmonėms dra
bužių.

Kiekvieni metai laike Kalėdų 
Švenčių Stepono Dariaus postas

rūpinasi našlių ir našlaičių bei 
šiaip nuvargusių biednūolių li
kimu. Šiais gi metais legionie
rių atyda daugiausiai nukreip
ta į savo brolių kareivių likimą 
ligoninėse.

Todėl kurie žinote savo drau
gus ar pažįstamus bent kurioje 
ligoninėje Mass, valstijoj iš pir
mo arba dabartinio karo vete
ranų malonėkite pranešti pos
to komandieriui S. Jeneliūnui, 
258 W. Broadway, So. Boston, 
Mass., arba adjutantui J. J. Ro
man, 89 Franklin St., Arlinton, 
Mass, kad mes galėtumėm juos 
aprūpinti Kalėdų dovanėlėmis.

Surinkimui Kalėdų dovanų 
postas rengia puikų metinį ban- 
kietą, sekmadienyje, gruodžio 
10 dieną, Lietuvių Svetainėje, 
309 E St., So. Bostone. Pradžia 
6:30 vai. vakare. Visi geros va
lios lietuviai yra kiečiami atsi
lankyti ir su legionieriais links
mai praleisti laiką bei paremti 
gražų tikslą. Dalis pelno yra 
skiriama įrengimui Kalėdinės 
Eglutės lietuvių vaikams posto 
patalpose. — J. Lekys.

Islandijos prezidentu yra — 
Sveinu Bjarsson.

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių į

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI — BE KOMIŠINO V C

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

HUICAGjGL.
'4A- ■ ' "■ ■ ■

^ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.7
^CHICAGO,’ ILL.f"

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

* Tel. Yards 7258 *

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

r----- -  •
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

•--------
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654 «

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos

HĘALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

* BOUlevard 9406

Frank Bastis ■
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago 
e•
• ----------------------------------------- •

Tel. Victory 0066 \

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsted St., Chicago 
Ona Bagdonienė ir 
J. Janulęvičius, Sav.

•--------------------- •
Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co 
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

* Tel. SEEly 8760 1

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
• ________________________—----- •
• —----------—------------------------ •

Leonas Getautas i 
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų
• •

' REPublic 7731
Z. S. Mickevice & Co.

Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th Si., Chicago

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipki

S 4 Z W. 33rd Si., Chicog
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Užburtas Kalnas
piktosios dvasios.

Tik jos tėvas, staiga atsipei
kėjęs, pradėjo šaukti kad jis bu
vęs to viso kaltininku, kad per
daug ją mylėjęs ir troškęs jai

giau nesakęs, pasisuko į duris. 
Drauge su juom išėjo ir vienuo-

Iš visų žmogaus ypatybių at
spariausi yra širdis, prie kurios

laimės bei išganymo. Dabar ji 
esanti prieš Dievo teismą ir Jo 
mielaširdystė nebūsianti nukrei 
pta nuo Munios.

Ilga procesija namiškių nuly
dėjo nešamą mergaitės kūną į 
vidų pilies. Tai buvo liūdnas, 
širdį geliantis vaizdas. Mirtis 
jaunystėje yra tuo tragingu į- 
vykių, pro kurį niekas negali 
praeiti nesujaudines ir neišlie- 
jęs ašarėlės. O Munia buvo vi
siems artima, visų mylima, 
kiekvienas suprato, jog čia at
sitiko kas tokio nepaprasto, už 

| £urį ne ji viena buvo atsako-
būna prikergti mūsų meilės ar
ba neapykantos jausmai. Jie ne
pasiduos nulenkiami, nors ir ka
žin kokią jėgą vartotum. Užsi
spyrusi meilėje mergina arba 
vaikinas priešinsis išskyrimui ir 
grečiau geležį perlaužši negu jų 
jausmus. Panašiai būna ir ki
tuose atvejuose. Savo šalies pa
triotai pereis per kankynių pra
garą, bet neišsižadės savo tėvy
nės ir neišduos savo draugų, 
nors tuomi jie ir išsigelbėtų ša

lis Andrius. Munia pasiliko vie
na, viena prieš šaltą, rūstų pa
saulį. Patylomis ji kartojo Ilgio 
vardą, tartum šaukdama jį ir 
laukdama jo pasirodymo. Ji no
rėjo bėgti pas jį, atverti jam 
savo širdį ir paklausyti jo nuo
sprendžio. Bet ji buvo perdaug 
sujaudinta ir kaip pažeistas pau 
kštelis negalėjo pasijudinti iš 
vietos. Jos ausyse praskambėjo 
tėvo ir venuolio žodžiai: “prasi
kaltusi, nuodėminga... suvedžio-

minga. Ir visoj Liškevos pilyje 
prasidėjo raudų diena, kokios 
niekas nebuvo regėjęs iki tų lai
ku.&

Pora asmenų, kurie geriau pa 
žino Munios širdį, pasiskubino 
išbėgti lauk, į Girėnų stovyklą 
pranešti visa kas atsitiko Ilgiui. 
Jų nuosprendžiu Ilgis turėjo 
kuogreičausiai patirti, nes Mu
nios gyvenimas ir mirtis buvo 
artimai supinta su juomi.

(bus daugau)
ve. Tiesa, nedaug yra tokių dva
sios galiūnų, nes gamta tik kas 
penktą ar kas dešimtą apdova
noja anom kilniom ypatybėm.

Mūsų pasakojime apie Liške
vos valdovo dukrą Munia, kuri 
pamylėjo kaimyno Saulio sūnų 
Ilgį, prieš tėvo valią ir tikėjimo 
nuostatus, pradeda iškilti le
miantis krizis tarpe tikrosios 
meilės ir įsigyvenusių prietarų. 
Kaip jau žinome, sugįžus Mu- 
niai iš Ilgio stovyklos, jos tėvas 
Raivedys ir dvasiškis Andrius 
ilgai ją kamantinėjo ir grasino 
visokiomis Dievo bausmėmis. 
Nei vienas, nei antras nenorėjo, 
kad ji tekėtu už stabmeldžio, 
kuris nebuvo priėmęs naujo ti-

ta..”
Ji pakilo nuo suolo ir priėju

si prie langelio, pažvelgė į jį. 
Tolimoje padangėje ėmė blizgė
ti aušrinės spindulėliai, tokie 
gražūs, tokie raminanti. — Ko
dėl jie man pavydi laimės? — 
klausinėjo ji. Kodėl jie nori ma
ne išsiųsti į svetimą kraštą, pas 
nemylimą asmenį, kuomet ma
no širdis pririšta prie šių vietų, 
kurioje praleidžiau kūdikystės 
dienas, kuriose pažinau jį, Ilgį? 
Jeigu tėvo valia turi būti išpil
dyta, aš išpildysiu, niekam ne- 
nusidėdama. Užtektinai jie tu
rėjo rūpesnių del manęs ir te
gul dabar būna viso to pabaiga.

Vienu akymirksniu Munia at-

Generolas Tikisi Pasiekt 
Corporal’o Laipsnį

Prancūzų pėstininkų batalio
nas išrinko Maj. Gen. Leroy Ir
win garbės eiliniu. Kuomet jį 
nuvedė į kareivių buveinę, kur 
radosi devyni kiti garbės nariai, 
jam parodė jo lovą' šalmą ir 
kitus kareiviui reikalingus da
lykus. Vienas prancūzų kereivis 
pareiškė jam: ‘“Voila 1’ Dabar 
esi paprastu kareiviu. Jeigu ko
vosi taip kaip praeityje, tada 
mes suteiksime jums pirmos 
rūšies kareivio laipsnį. Bet jei
gu jūs su savo kareiviais pa
sieksite Berlyną, tada mes šu

kėj mo. Matydamas, kad neleng
va bus pasukti savo dukrą ant

sisuko nuo lango ir išbėgo iš 
savo kambario. Siaurais laiptais

teiksim jums corporal’o laipsnį.”

De Gaulle Atvyko 
Rusijon Deryboms

Ješko Užgirimo Savo Planams

Prancūzų laikinosios vyriausy 
bės galva gen. de Gaulle pasie
kė Sovietų Rusiją ir neužilgo 
pradės derybas su Stalinu apie 
atnaujinimą karinės sąjungos, 
sutvarkymą Vokeitijos ir pri
jungimą prie Prancūzijos kai- 
kurių vokiškų žemių.

Prancūzija dabar bando nu
spręsti kurios pusės jai laikytis: 
su Anglija ar Rusija. Gen. de 
Gaulle, matyt, derasi su vienais 
ir kitais. Iš kurių gaus geresne^ 
sąlygas, su tais ir pasiliks.

Lakūnai Sudaužė
Japonų Konvojų

Paskandino Jūroje 5,000 Priešų

Norėdami sustiprinti savo ka
riuomenę Leyte saloje, Philipi- 
nuose, japonai prisiuntė eilę 
laivų, kurie vežė apie porą di
vizijų. Amerikiečių lakūnai pa
gavo tą konvojų ir jį sudaužė. 
Apskailiuota, jog 5,000 japonų 
paskendo jūroje. Pridėjus anks
čiau užpultus ir sudaužytus 
transportus, japonų nuostoliai 
bandant pasiekti Leyte salą sie
kia 26,000 ir daugybės laivų.

Tropiškas lietus ir tvanas to
je apielinkėje trukdo karo ope
racijoms, bet atrodo, jog tas il
gai nesitęs ir amerikiečiai vėl 
pradės platesnes operacijas ga
lutinam priešo likvidavimui to
je saloje.

Krizis Italų Valdžioje 
Dar Tebesitęsia

Karalaitis Umberto paskyrė 
Ivanoe Bonomi suorganizubti 
naują kabinetą, Bonomi pareiš
kė: “Nežinau ar įstengsiu suor
ganizuoti naują ministerių ka
binetą, ar ne. Šiuo momentu

Krikščionių Liberalų, Demokra
tų ir Darbininkų Demokratų. 
Komunistų, Socialistų ir Akti- 
vistų partijos yra nusistatę 
prieš jį. Bonomi pirmiau buvo 
ministerių pirmininku.

Lietuvių Veikimas 
Lowell, Mass,

jis tapo suorganizuotas.
Visi kalbėtojai susilaukė pu

blikos pritarimo ir 47 asmenys 
prisirašė prie fondo skyriaus. 
Tik gaila, kad į šį mitingą ma
žai atsilankė žmonių, nors die
na buvo graži.

Apvogė Vieną Lietuvį

Keletas plėšikų užpuolė lietu
vį pramonininką ir atėmė iš jo

Gavome 47 Narius į Šalpos 
Skyrių

$400. Vienas jūreivis bandė su
laikyti vagius, bet tieji sudaužė 
jam galvą. Praėjus tūlam lai
kui trys plėšikai buvo pagauti, 
o venas dar tebesislapsto. — GS.

VISU ATYDAI!

savo 
būti

kun.

Jau Lowell, Mass, turi savo 
šalpos fondo skyrių. Sekmadie
nyje, lapkričio 19 dieną, Šv. 
Juozapo parapijos svetainėje į- 
vyko masinis mitingas.- Pirmi
ninkavo V. Paulauskas. Jis per
statė vietinį kleboną Strakaus- 
ką, kuris ragino gelbėti 
brolius kuom kas išgali ir 
gerais lietuviais.

Antras kalbėtojas buvo
P. M. Juras iš Lawrence, Mass., 
kuris priminė reikalą stovėti 
visiems sargyboje ir ginti Lie
tuvos laisvę. Garbės konsulas iš 
So. Bostono adv. A. Shallna aiš
kino, jog tas Bendras Lietuviam 
Šelpti Fondas yra bepartyvis ir 
galim pasitikėti, kad jis suvar
tos pinigus ten, kur jie reikalin
gi. Reikėjo daug pastangų kol

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

“Aplinkinių Kelių į Dangų 
Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

Mokykloje
Mokytojas: — Iš kur paeina 

žodis metrika”?
Mokinys: — Iš oškos.
— Kodėl gi taip manai?
— Del to, kad ji nuolat bliau 

na: me tri... me tree.

Auksinė moneta “Dukatai”
Lietuvoje pradėta kalti 1547

lįĮARGLITU
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos g 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 671910546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA;<N
■>STATOM VISOKIOS RŪŠIES 

NAMUS— 
DIDELIUS IR MAŽUS. 

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny. 

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

i

RUSSIAN TURKISH BATHS

tiesaus kelio, Raivedys įspėjo:
— Jei tu neatsisakysi nuo to 

pagonio, tu nebebūsi daugiau 
mano dukra: Aš pasiųsiu tave į 
kitą kraštą ir padėsiu į vienuo
lyną, kur tu nematysi ne tik 
Ilgio, bet ir jokio kito vyriškio, 
kuris suvedžiotų tave. Gal tenai 
tu suprasi savo prasikaltimą ir 
apgailėtausi savo nuodėmę su 
tuo pagoniu ...

Dvasiškis Andrius, pažvelgęs 
į verkiančią ir susijaudinusią 
Munįg, prisiartino prie jos ir 
raminančiu balsu pradėjo kal
bėti:

— Nėra to grieko, kurio Vieš
pats neatleistų. Prisipažink nu
sidėjusi, pasimelsk prieš Dievo 
Motinos paveikslą ir pažadėk 
tėveliui, kad išpildysi jo norą 
ir tau nereikės daugiau pakuta- 
voti ar verkšlenti. Mozūrų ku
nigaikštis Kondrotas laukia ta
vęs. Tu esi jam pažadėta; dan
gus nuskyrė jums krūvoj gy
venti, išauklėti krikščionišką 
šeimą. Tavo išdidumas ir užsis- 
pyrmas negali būti pateisintas 
Dievo akyse.

— Dvasiškas tėveli, — prata
rė Munia — ai neesu užsispy
rus, tiktai... tiktai aš negaliu 
veidmainiauti. Jeigu Visagalis 
būt\i skyręs mane kitam, o ne 
Ilgiui, tai kodėl Jis neišblaškė 
mano sapnų ir nenutildė blaš
kančių jausmų. Jis galėjo tai 
padaryti; juk aš niekuom prieš 
Jį nenusikaltau; aš nenusikal- 
tau prieš nieką ...

— Klupkis ir melskis iki ryt
mečio, — šaltai ištarė dvasiškis 
Andriejus. — Tu pakeisi savo 
nuomonę, tavo protas prasiblai
vins. Tau yra tik vienas kelias, 
tai tas, kurį nurodo šventoji ba- 
žnyča. Kitokio negali būti.

Tėvas Raivedys, nieko dau-

ji skubinosi aukštyn ir pasiekė 
kertinio bokšto viršūnę, kuris 
stačiai nusileidžia iki pat pilies 
pamatų. Žvalgydamosi aplink ji 
ką tai kalbėjo, nors niekas jos 
žodžių nesiklausė. Tur būt ji 
norėjo atsisveikinti su tuom, ku 
rį ji mylėjo ir su tais, kurie ją 
persekiojo. Staiga pasigirdo 
klvksmas ir netrukus vėl viskas v
aptilo bemiegančioje Liškevos 
pilyje. Munios mirtis buvo taip 
pat rami ir nepastebėta, kaip ir 
jos gyvenimas.

Taip užsibaigė jos dar nepra- 
žydusios jaunystės dienos. Paša
liniai, įpratę viską matuoti su- 
lyg savo masto, padarytų viso
kių išvadų. Vieni ją smerktų 
kaipo Užsispyrėlę ir aklą mer
gaitę, kuri nematė ir nežinojo, 
jog gyvenimas be veidmainiavi
mų ir pataikavimų kitiems nėra 
įmahomas; jog del tuščos mei
lės neverta išsižadėti kunigaikš
čių karūnos, lobio ir pagarbos. 
Kiti vėl, jautresnės širdies, pa
sigailės jos ir užtars ją prieta
ringam minios teisme. Bet grįž
kime prie pačių įvykių atpasa
kojimo.

Liūdna žinia greitai pasklydo 
po visą pilį. Iš visų kampų bėgo 
kas tik galėjo. Susirinkę namiš
kiai, kurių tarpe buvo ir patsai 
tėvas Raivedys, bandė surasti 
Munioje nors mažą gyvybės ki
birkštėlę, bet jos jau nebebuvo. 
Verksmas ir dejavimai, kad ir 
po laiko, maišėsi su kalbom ir 
apgailestavimais. Daugelis ban
dė patirti kaip ir del ko tas vis
kas atsitiko. Bet tuom tarpu 
niekas negalėjo atspėti tikrosios 
priežasties. Vienuolis Andriejus, 
mechaniškai* kartodamas seniai 
išmoktą maldelę, stebėjosi kaip 
giliai yra apėmusios žmones

Drapanų Rinkimo Kampanija 
Pitisburghe

Šioje savaitėje Pittsburgho 
mieste ir visoj vakarinėj Penn- 
sylvanijoj buvo renkami dra
bužiai nukentėjusiems Lietuvos 
žmonėms. Priėmimo stotys buvo 
ne tik tarpe lietuvių, bet ir sve
timtaučių. Specialiu Pittsburgho 
majoro patvarkymu visos ug-

trys partijos yra prieš mane, o 
trys sutinka įeiti į valdžią.”

Bonomi randa pritarimą nuo

Iš vienos statinės miltų gali
ma iškepti 250 svarinių kepalu- 
kų duonos.

niagesių stotys priiminėjo dra
bužius. Rezultatai iki šiam lai
kui atrodo labai geri.

o
B.R 

IETK1EWICZ&
CONTRACTORS„

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

DIDFIK SUTAUPINIMAS ant MĖGSTU 
yiULt,hJ VILNONIŲ “SVETERIŲ”

LENGVI ir SUNKESNI
Vyrams. Berniukams, Moterims ir Mergaitėms
Perkant čia Drabužį Sutaupot nuo 25 iki 50%

Megstos Vilnonės Pančekos Vyrams ir Moterims

^z/zzzzzzzzzz<yz^^w^w^t^%<<^^%^^^^
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LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas ir M. Kovariki, Sav.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

I

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALU, % 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Ų 
dirbti dar geresni alų, kurį už- 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra k 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. %

Urmo (Wholesale) kainomis v. 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 1 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ A 
kur gausite greitą įr ceūiiiigą.jį 
patarnavimą. M

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808 k
/&■

The Bridgeport Knitting Mills
504 W. 33rd St. - Netoli Normal - Chicago 

Tel. Victory 3486
Atdara Dienomis ir Vakarais, Neišskiriant Sekmadienio

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 
CLEANERS

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI

ąjįUL WITH \

nryulč’ cni/l 
hune (odn 
■il.j/1 urilh'. 
ui oth&lĄt

įMONEY\

...it will provide 
debt-free borne 
with our home
financing plan!

a

e

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų 
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo. I

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEĮSTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.
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Apdegė Juozo Žurono Corp. Vyt. .Balčiūnas
Namas Town of Lake Prisiuntė “Souvenirs”

Šiomis dienomis buvo užside
gęs muziko Juozo Žurono na
mas, 4422 S. Wood St. Gaisro 
priežastimi buvo kibirkštys iš 
pečiaus, kurios padegė stogą. 
Kaip tyčia, prieš tris dienas už
sibaigė apdrauda ir ji nebuvo 
atnaujinta.

Kuomet gaisrininkų kapitonas 
sužinojo, kad namas nebėra ap
draustas, tai jis suriko savo ko
mandai: “Gesinkit atsargiai ir 
nesuardykite viso stogo, nes tas 
žmogus neturi apdraudos’’.

J. Demereckis Apleido 
Ligoninę

Aptiekorius Juozas Demerec
kis, kuris išbuvo keliolika die
nų St. Mary’s ligoninėj, perei
tam penktadienyje sugrįžo į na
mus. Ligoninėj jam buvo pada
ryta maža operacija.

Valerie Šliažiutė Dabar 
Vieši Chicagoje

Žymi mūsų šokėja — baletis- 
tė, p-lė Valerie Šliažiūtė, kuri 
per pastarųjų porą metų važi
nėjo po įvairius Amerikos did
miesčius, pereita savaitę parvy
ko pas savo tėvelius, Vincentą 
ir Juozą Šliažus vienam mėne
siui laiko.

Ką ji veiks po šių trumpų a- 
tostogų, tuom tarpu jos toli
mesnė programa dar nėra ga
lutinai nustatyta — gal išvyks 
kur užjūrin arba apsistos New 
Yorke, kur ji jau keliais atve
jais yra šokusi. Scenoje ji yra 
žinoma vardu — Valerie Vin
cent.

Atvyksta Pianistas Vytautas 
Bacevičius

Pasižymėjęs pianistas ir kom
pozitorius Vytautas Bacevičius 
žada aplankyti Chicagą ir sau
sio 21 dieną dalyvaus “Muzikos 
Žinių” koncerte Kimball Hall, 
vidurmiestyje. Sykiu pasirodys 
ir Sasnausko Vyrų Choras.

Kaltina J, Grumauską 
Moteriškės Apiplėšime

Viena moteriškė M. Traver, 
3100 Sheridan Road, pasiskun
dė policijai, kad koks tai vyras 
apvogė ją, atimdamas pinigus, 
futra, brangenybes vertėje net 
$9,200. Policija parodė jai pra
sikaltėlių albumą ir ten ji pa
žino užpuoliką. Policija ji areš
tavo ir pasirodė, jog tai būta 
Jono Grumausko, 1222 Grace St.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ '

Visi Tel. Yards 1741-1742 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

B VIT A T Koplyčios visose
LJ I Chicagbs dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——A M PHILLIPS 
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp 
1646 West 46th Street > Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS 
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š7E MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ 
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKASRadio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru 10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Savo dėdei Povilui Barčiunui, 
Auditorijos Restorano savinin
kui Bridgeporte, corp. Vytautas 
Balčiūnas prisiuntė iš Filipinų 
keliolika japoniškų popierinių 
pinigu, kurie buvo išleisti užė
mus Philipinų salas. Parašai y- 
ra anglų kalboje. Toji piniginė 
vienetą vadinama “Peso”. Jos 
vertė, matyt, yra labai maža, 
nes vietiniai žmonės nenoromis 
ja ima.

Metinis SLA. 36-tos Kuopos 
Susirinkimas

Šiam trečiadienyje, gruodžio 
6 dieną, Lietuvių Auditorijoj i- 
vyksta metinis SLA. 36 kuopos 
susirinkimas, kuriame bus ren
kama nauja valdyba. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

— A. J. Zalatoris, Pirm.

Šalta Žiemužė Gruodus 
Sutraukė...

Taigi, jau ir mums tenka pa
ragauti tikrosios žiemos. Snie
gas nukrito ir jau palieka ne
sutirpęs. Reikalinga šilčiau ap
sirėdyti ir pečius pakūrti. Dau
gelis sakosi pagavę slogas ir są
narių skaudėjimą. Bet pamažu 
priprasime ir prie kietos žiemu
žės...

Antano Bračiulio Su 
F. Danbraukiene Buvo 
Šaunios Vestuvės

Kaip jau esame Sandaroje mi 
nėję, perėtam sekmadieny lap
kričio 26 dieną įvyko vestuvės 
žinomo veikėjo Antano Bračiu- 

; lio su Mrs. Frances Danbraus- 
kas. Svečių prisirinko skaitlin
gai. Valgių ir gėrimų buvo įvai
rių įvairiausių ir apščiai. Laike 
vakarienės jaunavedžiams lin
kėjimus išreiškė teisėjas J. T. 
Zuris, jo tėvukas, adv. F. Brad- 
chulis, kap. Wm. Balswick ir 
visa eilė kitų, jų tarpe ir jūsų 
reporteris. Naujavedžiai gražiai 
visiems padėkojo. Programą ve
dė northsidietis p- V. Rėkus.

Pasibaigus programai, tęsėsi 
linksmi šokiai iki vėlumos, žo
džiu sakant vestuvės buvo vi
sais atžvilgiais šaunios. — Rep.

Draugiškas SLA. 208
Kuopos Vakarėlis

Sekmadienyje, gruodžio 10 d., 
Dariaus Girėno svetainėje ruo
šiamas SLA. 208 kuopos vaka
rėlis,. į kurį visi kviečiami atsi
lankyti. Pradžia 3 vai. popiet.

Veikalas “Iš Meilės”
Šiam Sekmadienyje

Statomas Sakalų Svetainėj. 
Dalyvauja Žymūs Artistai

* Chicagos lietuviai turės pro
gos pamatyti šiam sekmadieny
je, gruodžio 3 dieną įdomų vei
kalą “Iš Meilės”, kurio seniai 
jau neesame matę. Vadinimas į- 
vyks Sakalų svetainėje; pradžia 
3 vai. po pietų.

Lošėjais bus patyrę scenos 
meistrai, kaip tai: J. Virbickas, 
A. Steponavičienė, p-ni P. Mil
ler, p-ni J. Gulbinienė, V. Pač- 
kauskas ir kiti. Vakarą rengia 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras.

— T. T.

Dalyvaukite Keistučio
Kliubo Susirinkime

Įvyksta Šiam Sekmadienyje

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo priemetinis susirinkimas 
įvyks šį Sekmadienį, Gruodžio 
3 d., Hollywood Svetanėj, 2417 
W. 43rd St., kaip 12:30 po pietų. 
Visų narių priedermė yra būti 
šiame susirinkimeį nes rinksi
me klubo valdybą 1945 metams.

Karo Bonai bus pardavinėja
mi šiame susirinkime del 6-th 
War Loan Drive. Visi atvykite 
laiku į susirinkimą.

— Lucille S. Dagis, Rast.

Jenny ir John’s Tavern 
Grand Opening Šiam 
Šeštadieni ir Sekmadieni

Prieš keletą savaičių atsidarė 
nauja lietuviška užeiga — ta- 
vernė, 3210 S. Halsted St., ku
rios savininkais yra Jonas, Sha- 
kauskis ir Jenny Rumbutis.

Taigi šiam šeštadienyje ir se
kmadienyje, gruodžio 2 ir 3 die 
nomis įvyksta formalis taip va
dinamas “Grand Opening” į ku
rį yra kviečiami visi virš minė
tų asmenų draugai bei kostu- 
meriai tose dienose atsilankyti 
ir turėti “good time”. Vaišių ir 
užkandžių bus pilnai visiems.

— Report.

Pianas turi 88 klavišius.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dien^ «r Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Sukruto Paremti 
6-tą Karo Paskolą

Iš Lietuvių ; Karo Bonų
Komiteto Susirinkimo

Pereitame antradienyje, Da
riaus-Girėno svetainėje įvyko 
Lietuvių Komiteto Karo Bo
nams Platinti susirinkimas. Pir
mininkavo teisėjas J. T. Zuris. 
Raportus iš praeities veiklos iš
davė vice-pirmininkas Juozas 
Mozeris ir ekzekutyvis sekreto- ■ 
rius J. P. Varkala.

Pasirodė, jog šeštos paskolos 
vajuje Chicagos lietuvių kvota 
bus $4,500,000. Tą sumą mes pa- 
sižadėjom sukelti. Komitetas pa 
siskirstė pareigoms ir kiekvie
noje kolonijoje bei draugijoje 
bus raginama pirkti karo bonus 
iš lietuviškų skolinimo ir tau- 
pimo bendrovių, nes tik perkant 
ten lietuviai gaus kreditą ir tuo 
būdu galės išpildyti savo kvotą.

Šeštosios karo paskolos vajus 
tęsis dar per gruodžio mėnesį, 
todėl pasiskubinkime pirkti kiek 
galima daugiau bonų.

Sekmadienyje, gruodžio 17 d. 
Dariaus-Girėno svetainėje ruo
šiama didelė “rally”, į kurią ga
lės įeiti tik tie, kurie bus pirkę 
bent vieną karo boną.

— Dalyvis.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lė Aldona Maleliutė, popu- 
liarė lietuvaitė, gruodžio 16 die
ną įžengia į moterystės stoną.

Corp. Edgard Zimont, Dr. A. 
Zimonto sūnus, yra Egipte ir 
gydosi ligoninėj.

Geo. Šukys, kurio real astate 
ofisas yra prie Halsted ir 33čios 
gatvės, jau kelnta diena sirgu
liuoja ir būna namie.

Gamta mums davė trumpą 
gyvenimą, o kvailumas jį dar 
labiau sumažina.

Pirmas vyskupas Lietuvoje 
buvo paskirtas spalio 3, 1421 
metais.

Jis Aprašo Savo Įspūdžius Paulinos
Stoškiutės Koncerte Orchestra Hali
POLYNA STOŠKUS
SUŽAVĖJO PUBLIKĄ

Rašo Al. Micevičius

Pereito sekmadienio popietyje 
mums gerai žinoj muzikos sve
tainėj — Orchestra Hali, vidur
miestyje, įvyko tas ko aš nesu 
mtaęs ir girdėjęs, suvirš dvide
šimts metų, nepaisant fakto, 
kad laike muzikališko sezono 
esmi ten kiekvieną savaitę, ir 
matau bei girdžiu pasaulio gar
senybes.

Mat, tą popietį puošė didžiulę 
estrada mūsų lietuvaitė Paulina v c
Stoškus. Kadangi artistė yra ap
dovanota gamtos grožybėmis, 
artistė turi stebėtinai stiprų ir 
puikiai išlavinta dramatišką so
prano balsą; ji tiesiog atkalba 
dainą, turi tokią puikią dikciją, 
kad kiekvieną žodį rodos pa
duoda publikai.

Ji gražiai išpildė įvairius kū
rinius, bet mes laukėm kaip ji 
pildys mums gerai žinomas lie
tuvių kompozicijas. Štai ir su
laukėm. Ji pradėjo labai tinka
ma daina šiai iškilmei, būtent 
“Mano Sieloj Šiandien Šventė” 
ir savo puikiu išpildymu bei tar 
me sužavėjo mus visus. To bal
so gražumas irdiktumas tiesiog 
eina per visą . žmogaus kūną. 
“Pilsiu Stiklelį”, Šimkaus mums 
negirdėta, bet graži daina, ir jo

NATHAN KANTER

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 ikj 4 jr 7 iki 9 

Šventadiensii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

E? Beady to serve you at &£ 'ffi.

MONARCH «
LIQUOR STORE 1 

3529 So. Halsted Sf,
PAone: Yards 6054jįįįĮ 

'į Full line of 
į J CHOICE LIQUORS, W 
P WINES and BEERS f!

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

r Dr. G. SERNER 
f LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

L Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
i 3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
£

[ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki B 

Vakarais: P&nedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas C&nal 1175
Ramai: 6=489 S. Rockwell 

Telefoną® Republie 9600

“Sunku Man Gyventi”, kas re
tenybė mūsų koncertuose, inter 
pretavo taip, kad jeigu velionis 
Šimkus girdėtų, nereikalautų 
geriau. Artistė užbaigė galingai 
su Gruodžio “Burtai”, na, ir ži
noma, aplodismentam nebuvo 
galo, mums sudainavo nemirš
tama “Kur Bakūžė Samanota”,

Bei Kur Mūsų Publika?

Nors nemalonu, bet reikia ste 
bėtis, kodėl ir žymios dainin- 
kės negali sutraukti publikos. 
Jau yra antras bandymas ir tas 
pats rezultatas. Labai buvo ne
malonu, kuomet dešimts minu
čių prieš koncertą įėjus į apa
tini aukšta žmonių buvo ten tik v v v

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutarti

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1198 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^aga

Ofiso valandos:
iVuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonai Hemlock 2374 

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Še#L S Hd J ▼»»

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IB CHIBUBGAB

Ofiso valandos:
10:30 Ud 12 vai. rytais
1 fld 8 vai. po piety
0 Dd 9 nd. vakarais.

Sefaaadl smiltį*: 9 fld 12 ral
Ofl***.‘

1811 Be., Halsted dtrsed
Telefonas Canal 0257

R • rld «nel j*:
MM Ba Arteelaa Aramas
TeUkaaa* MA.

apie 50. Vėliau atėjo kiek dau- 
gau. Tik balkonas buvo apipil- 
nis. Labai nejauku sėdėti ir ūpo 
nėra artistei, nors tiesa, blogo 
ūpo artistėje nesimatė. Būtų ge
rai, kad bendromis spėkomis 
rengiant Lietuvos Laisvės pami
nėjimą būtų pakviesta dainuoti 
ir p-lė P. Stoškiūtė pilnoje sve
tainėje. Tą dabar lengvai būtų 
galima padaryti.

Greitai Išmoko

— Ką, ar jau tamsta važinėji 
automobiliu?

— Taip. Išviso sunaudojau iš
mokimui tiktai tris...

— Tiktai tris savaites?
— Ne, sudaužiau tris auto

mobilius. —

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir

Į Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R’
Arti Western A"

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CH1RURG

2201 W. 22nd Strer 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: luo 1—- — . —i 
Seredomis ir Neūėl. pagal eutezt
Rez. 6631 So. Calirornija A 

Telefonas Republic 786r

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

Ofisais: 4645 Be. Ashland Avow"
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki S vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZH’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 3 vakare 
SeredoJ pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Gar. ©f 85th and Halsted Ste.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-0 

Nedėldieniai* pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061
DR. JASEPH KELLA

DENTISTAS 
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 iki 8 vakare 

Nedaliomis pagal Sutartį


